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lèÉ~åá= á= j~ÇÜJOQÒ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=oìëáK=mçêI=~ë=éØê=âØíç
ëíØêîáíàÉ=åìâ=ì=ÇÜ~åØ=ÇÉí~àÉ= íØ
íàÉê~K
háå~= â~= êÉÑìòì~ê= í~= âêáíáâçàØ

éìëÜíáãáå=åØ=ëÜâ~ääØ=íØ=éäçíØ=íØ
râê~áåØë= åÖ~= oìëá~K= mØê= âØíØ
äìÑíØI= èØ= ØëÜíØ= åØ= îáíáå= É= íêÉíØI
mÉâáåá= â~= Ñ~àØëì~ê= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= k^qlJå= éØê
éêçîçâáã= íØ= éêÉëáÇÉåíáí= êìë
sä~Çáãáê=mìíáåK
mØêÇÉêáë~=háå~=åìâ=á=â~=çÑêì~ê=åØ
ãØåóêØ= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ~êãØ
oìëáëØI=mÉâáåá=ØëÜíØ=ëÜåÇØêêì~ê
åØ= âçåëìã~íçêáå= âêóÉëçê= íØ
Ö~òáí=ÇÜÉ=å~ÑíØë=êìëÉI=éçê=ÉÇÜÉ
ÑìêåáòìÉë= á=ãàÉíÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉ
ÇÜÉ= é~àáëàÉîÉ= íØ= íàÉê~= èØ= â~åØ
éØêÇçêáãÉ=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉK

Kina dhe Rusia, stërvitje të përbashkëta ushtarake
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=V=peq^qlo J hç~äáÅáçåá
á= lgnJîÉ= éØê= jÄêçàíàÉå= É
cØãáàØîÉ= J= hljc= â~= ãÄ~àíìê
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉ=ÇÉÇáâì~ê
~êëáãáí= åØ= hçëçîØW= ̂ êëáãá= åØ
êØåáÉ=íØ=äáêØÒK=
m~åÉäá= á=éØêÄØêØ=åÖ~=~åØí~êØí=É
hljcJáíW= oÉãòáàÉ= hê~ëåáèáI
éêÉëáÇÉåíÉ=É=hljcJáíI=iìä~îÉêÉ
_ÉÜäìäáI=bäÇáå=d~ëÜá=ÇÜÉ=j~êáà~
sìâë~åá= ~ÇêÉëì~å= èØåÇêáãÉí
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= ~êëáãáí= åØ
hçëçîØI= ÇìâÉ= ì= Ñçâìëì~ê= åØ
~ëéÉâíÉí= É= ÅáäØëáëØ= åØ= ~êëáãI
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ÑØãáàØîÉ= åØ
ëÜâçää~I= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉëI
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= Äê~âíáëàÉëI= ëá
ÇÜÉ= êáëáîÉ= É= ëÑáÇ~îÉ= íØ=ãçÇÉäáí
íØ=ãØëáãáí=íØêØÇáíçêK
kØ= ëáëíÉãáå= É= ~êëáãáí
é~ê~ìåáîÉêëáí~ê=åØ=hçëçîØ=à~åØ
íØ= êÉÖàáëíêì~ê= ÖàáíÜëÉà= PNQ= MMS
åñØåØëK= hó= ëáëíÉã= ãÄØëÜíÉíÉí
åÖ~= åàØ= éÉêëçåÉä= ~êëáãçê= éêÉà
OT= TNM= áåÇáîáÇØëÜI= åÖ~= íØ= ÅáäØí
OO= UPS= à~åØ= ãØëáãÇÜØåØëLÉK
kìãêá= á= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÉÇìâ~íáîÉJ~êëáãçêÉ= éìÄäáâÉ= åØ
îÉåÇ=ØëÜíØ=N=MPSK
páé~ë= âØíáà= é~åÉäáI= ~êëáãá
é~ê~ìåáîÉêëáí~ê= åØ= hçëçîØ
éØêÄ~ääÉí= ãÉ= ëÑáÇ~= ÇÜÉ
éêçÄäÉãÉ= íØ= ëÜìãí~= èØ
åÇáâçàåØ=åÉÖ~íáîáëÜí=åØ=ÅáäØëáåØ
É=~êëáãáíK=

h~äìÉëÜãØêá~= åØ= qÉëíáå= É
^êêáíëÜãØêáëØ=éØê=âØíØ=îáí=ØëÜíØ
îÉíØã=ROKN=BK=
páé~ë= ê~éçêíáí= ãçåáíçêìÉë= íØ
hljcJáí= h~êí~= É= îäÉêØëáãáíÒI
éìå~= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éìÄäáâÉ
~êëáãçêÉ= åØ= hçëçîØ= ØëÜíØ
îäÉêØëì~ê=ãÉ= åçíØå= OKR= åØ= åàØ
ëÜâ~ääØ=åÖ~=N=ÇÉêá=åØ=RK=mØê=ãØ
íÉéØêI=mêçÖê~ãá=éØê=säÉêØëáãáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= kñØåØëîÉ= É
êÉåÇáíá=hçëçîØå=åØ=îÉåÇáå=É=TS
åÖ~=UM=ëÜíÉíÉI=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê=åàØ
åáîÉä=íØ=ìäØí=íØ=ÅáäØëáëØ=åØ=~êëáãK=
c~âíçêØí= èØ= âçåíêáÄìçàåØ= åØ
ÅáäØëáåØ= É= ìäØí= íØ= ~êëáãáí= åØ
hçëçîØ= éØêÑëÜáàåØW
éä~åéêçÖê~ãá= á= ãÄáåÖ~êâì~êX
ÅáäØëá~=É=ãØëáãÇÜØåáÉëX=åìãêá
íÉàÉí= á= ã~ÇÜ= á= åñØåØëîÉ= åØ
âä~ë~I= ëáÇçãçë= åØ= èóíÉíÉX
ëÜâçää~íI= âä~ë~í= ãÉ= åìãØê
ëÜìãØ= íØ= îçÖØä= íØ= åñØåØëîÉI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= âä~ë~í= É
âçãÄáåì~ê~= åØ= îÉåÇÉí= êìê~äÉX
èØåÇêáãá= éØê= âçÜØ= íØ= ëÜâìêíØê
åØ= ëÜâçää~X= ãìåÖÉë~= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ~ÇÉâì~íÉX
ãìåÖÉë~= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= Éâëíê~
âìêêáâìä~êÉX= ãÉå~ñÜáãá= àç= á
ãáêØ= á= ëÜâçää~îÉX= éçäáíáòáãá= á
âì~ÇêçîÉ=~êëáãçêØX=ãìåÖÉë~=É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí
éêáåÇØêîÉI= ãØëáãÇÜØåØëîÉ
ÇÜÉ= åñØåØëîÉX= ääçÖ~êáÇÜØåá~= É
ìäØí= ÇÜÉ= åÇØêéêÉêàÉí= É= ëÜìãí~
íØ= éêçÅÉëáí=ãØëáãçê= EéØêÑëÜáêØ
åÇØêéêÉêàÉí= éØê= ëÜâ~â= íØ

ÖêÉî~îÉ=åØ=~êëáãFK
aìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= ê~éçêíáí
ãçåáíçêìÉë= íØ= hljcJáí= h~êí~
É=îäÉêØëáãáíÒI= âê~Ü~ë=ÅáäØëáëØ= ëØ
ìäØí= åØ= ~êëáãI= ëÜâçää~í= éìÄäáâÉ
åØ= hçëçîØ= éØêÄ~ääÉå= ÉÇÜÉ= ãÉ
îØëÜíáêØëá=íØ=íàÉê~=ëáâìêëÉ=ÇÜìå~
åØ= ëÜâçää~= ÇÜÉ= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêà~
É= ìäØíK= pÜâçää~í= éìÄäáâÉ= åØ
hçëçîØ= åìâ= É= éäçíØëçàåØ= åØ
éäçíåá= âçåÅÉéíáå= É= ëÜâçää~îÉ
ãáâÉ=éØê= ÑØãáàØI= âàç=éØê= ëÜâ~â
íØ= ãàÉÇáëáí= íØ= é~ëáÖìêí= ÇÜÉ= àç
ãáèØëçêI= áåÑê~ëíêìâíìêØë= ëØ
é~éØêëÜí~íëÜãÉI= è~ëàÉë= ëØ
ãØëáãÇÜØåØëîÉI= ãìåÖÉëØë= ëØ
éÉêëçåÉäáí= éêçÑÉëáçå~ä
éÉÇ~ÖçÖàáâ= ÇÜÉ= éëáâçäçÖàáâ= åØ
ëÜâçää~I= ãìåÖÉëØë= ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí=íØ=ãáêØÑáääíØ=ãÉ
éêáåÇØêI= ÉíàK= páé~ë= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= â~= é~ëìê= êêáíàÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= áåÅáÇÉåíÉîÉ= íØ
ÇÜìåØë= åØ= ëÜâçää~I= âê~Ü~ëì~ê
ãÉ= îáíÉí= é~ê~éê~âÉK= dà~íØ= îáíáí
OMOO=à~åØ=ê~éçêíì~ê=ÖàáíÜëÉà=RVO
ê~ëíÉ= íØ= áåÅáÇÉåíÉîÉ=åØ= ëÜâçää~
ÇÜÉ= éØêêÉíÜ= íóêÉ= EåØ= Çá~ãÉíØê
ëÜìãØ=íØ=~ÑØêí=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜâçääçêÉFK= mêçíçâçääá= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= êÉÑÉêáãáå= É
ÇÜìåØë= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
~êëáãáí= é~ê~JìåáîÉêëáí~êI= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= òÄ~íì~ê= éàÉëØêáëÜíK= hàç
ÇØëÜãçÜÉí= ÉÇÜÉ= åÖ~= åìãêá
ëÜìãØ= á= îçÖØä= á= ê~ëíÉîÉ= íØ
ÇÜìåØë= íØ= ê~éçêíì~ê~= åØ
páëíÉãáå= É= jÉå~ñÜáãáí= íØ

fåÑçêã~í~îÉ= åØ= ^êëáã= J= pjf^I
âì= åØ= îáíáå= ëÜâçääçê= OMOOLOP
à~åØ=ê~éçêíì~ê=îÉíØã=QQ=ê~ëíÉÒI
â~= åàçÑíì~ê= hljcJáI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ= éëÉ= éç= ÄØÜÉå
éØêéàÉâàÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê
í~=êÉ~äáòì~ê=âçåÅÉéíáå=É=~êëáãáí
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëI= âó= éêçÅÉë= Ü~ë
åØ= ëÜìãØ= îØëÜíáêØëá= é~ëá
hçëçî~= ØëÜíØ= ÉåÇÉ= åØ= Ñ~òØå= É
âêáàáãáí= íØ= âìäíìêØë= ÇÜÉ
éê~âíáâØë= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= ÖàØ
èØ= âØêâçå= ÄìêáãÉ= åàÉêØòçêÉ
ÇÜÉ= ÑçåÇÉ= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉK
e~é~= íØ= êØåÇØëáëÜØã= à~åØ
ÄØêØ=åØ=~î~åÅáãáå=É=éçäáíáâ~îÉI
ÇìâÉ= íÉåíì~ê= éØêÑëÜáêàÉå= É
âçåÅÉéíáí=íØ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉë=ëá
éàÉëØ= áåíÉÖê~äÉ= É= íØ= ÖàáíÜ~
éçäáíáâ~îÉ= ~êëáãçêÉK
jÉÖàáíÜ~íØI= òÄ~íáãá= á= âØíóêÉ
éçäáíáâ~îÉ= ÇÜÉ= òÜîáääáãá= á
ãÉâ~åáòã~îÉ= èØ= ëáÖìêçàåØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉå= ãÄÉíÉí= åàØ
ëÑáÇØ= É= ã~ÇÜÉK= sÉíØã= PIVSR
ÑØãáàØ= ãÉ= ~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~
à~åØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= åØ= âä~ë~í= É
êêÉÖìääí~K= sÉíØã= SMV= ëÜâçää~
â~åØ=è~ëàÉ=éØê=ÑØãáàØí=ãÉ=~ÑíØëá
íØ= âìÑáòì~ê~K= mØêÑëÜáêà~= É
ÑØãáàØîÉ=ãÉ=~ÑíØëá= íØ=âìÑáòì~ê~
åØ= ëÜâçää~= ØëÜíØ= É= ìäØí= ÇÜÉ
ãØëáãÇÜØåá~= åìâ= Ä~òçÜÉí= åØ
åÉîçà~í=áåÇáîáÇì~äÉ=íØ=ÑØãáàØîÉK
dàáíÜØéØêÑëÜáêàÉå=É=îØëÜíáêØëçå
ÉÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= ãìåÖÉë~= É
ëí~Ñáí= éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØë= ëá= ~ëáëíÉåíØí= éØê

ÑØãáàØ= ãÉ= ~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~K
pÑáÇ~= íØ= íàÉê~= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
~êëáãáí= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë
âçåëáÇÉêçÜÉåW= íê~àåáãá
àç~ÇÉâì~í= á= ãØëáãÇÜØåØëîÉI
ãìåÖÉë~= É= ãÉíçÇ~îÉ= íØ
ã Ø ë á ã Ç Ü Ø å á É ë
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉI= ãìåÖÉë~= É
é~àáëàÉîÉ= ãÄØëÜíÉíØëÉ
íÉâåçäçÖàáâÉL~ëáëíìÉëÉI= åçêã~í
ÇÜÉ= é~ê~ÖàóâáãÉíI= âìêêáâìä~
ÇÜÉ= Ñ~âíçêØí= ëçÅáçJÉâçåçãáâÒI
â~=íÜÉâëì~ê=hljcJáK
páé~ë= âØíáà= ê~éçêíáI= ëÜâçää~í
éìÄäáâÉ=â~åØ=ãìåÖÉëØ=íØ=ëí~Ñáí
éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíØë
ëáâìêëÉ= éëáâçäçÖØ= ÇÜÉ
éÉÇ~ÖçÖØK= ̂ âíì~äáëÜí= åØ
ëÜâçää~= éìÄäáâÉ= åØ= åáîÉä= îÉåÇá
à~åØ= êêÉíÜ= OMM= éëáâçäçÖØ= ÇÜÉ
éÉÇ~ÖçÖØK= j~êêØ= é~ê~ëóëÜ
åìãêáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
~êëáãçêÉ=éêÉà=NIMQT=âçåëí~íçÜÉí
ëÉ= ~ë= ´ÉêÉâì= á= ëÜâçää~îÉ= åìâ
â~åØ= éëáâçäçÖØLÉ= íØ= éìåØëì~êK
kØ= íØ= ëÜìãíØå= É= ê~ëíÉîÉI= åàØ
éëáâçäçÖ=ãÄìäçå=â~íØê=ëÜâçää~K
mØêÇÉêáë~= â~= âçãìå~= èØ= åìâ
â~åØ=Ñ~êÉ=éëáâçäçÖØ=íØ=éìåØëì~ê
åØ= ëÜâçää~ÒI= íÜìÜÉí= åØ= âØíØ
ê~éçêíK
hljcJá= â~= ÇÜØåØ= Çáë~
êÉâçã~åÇáãÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
âØíØ= ÖàÉåÇàÉK= qØ= áåîÉëíçÜÉí= åØ
åÖêáíàÉå=É=ÅáäØëáëØ=ëØ=~êëáãáíI=íØ
ÄØÜÉí= âêáàáãá= á= ëÜâçää~îÉ= ãáâÉ
éØê= ÑØãáàØ= ÇÜÉ= íØ= êêáíÉí
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêà~=åØ=~êëáãK

KOMF-i: Arsimi, në rënie të lirë

mofpeqfk¦I=V=peq^qllo J=kàØ=PMJ
îàÉ´~êÉ= â~= êêÉòáâì~ê
ëÉêáçòáëÜí= ëÜØåÇÉíáå=é~ëá= èØ
~âëáÇÉåí~äáëÜí= âáëÜíÉ
~ëéáêì~ê= åàØ= íêìé= íØ= Üì~à
EÖàáäéØêØFK= dàáäéØê~= â~

ÇÉéØêíì~ê= åØ= êêìÖØí= É
ÑêóãØã~êêàÉëI= ÇìâÉ
êêÉòáâì~ê=ëÜØåÇÉíáå=É=ë~à=ÇÜÉ
ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê= ëÜìãØ
îØëÜíáêØëá= éØê= ÑêóãØã~êêàÉK
jÉ= íØ= é~êØ= ÖàÉåÇàÉå= É

é~ÅáÉåíÉëI= Éâáéá= âìàÇÉëí~ê= á
häáåáâØë= ëØ= mìäãçäçÖàáëØ
ØëÜíØ= ãçÄáäáòì~ê= ÇÜÉ
éØêãÉë= ~é~ê~íìêØë= ëØ
ÄêçåâçëâçéáëØ= â~= ~êêáíìê= íØ
ä~êÖçàØ= ÖàáäéØêØå= èØ= âáëÜíÉ

ëÜâ~âíì~ê= îØëÜíáêØëá= ÇÜÉ
éÉåÖÉë~= åØ= ÑêóãØã~êêàÉK
bâáéá=á=ãàÉâØîÉ=åÖ~=häáåáâ~=É
mìäãçäçÖàáëØ= ì= ÄØåØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= àÉåØ= íØ
âìàÇÉëëÜØãK

30-vjeçarja përpin një gjilpërë, shpëtohet nga ekipi i Pulmologjisë
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J= hêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= â~= íÜØåØ= íØ= ÜØåØå= ëÉ
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç
íêÉÖçÜÉí= É= åàØ~åëÜãÉ= âìê= ÄØÜÉí
Ñà~äØ=éØê=ê~éçêíÉí=É=ë~à=ãÉ=hçëçîØå
ÇÜÉ=ãÉ=pÉêÄáåØI=ÇÜÉ=ëÉ=ÇìÜÉí= íØ
àÉíØ= ãØ= É= éØêÅ~âíì~ê= ëÉ= ´Ñ~êØ
ÇØëÜáêçå=éêÉà=Çó=îÉåÇÉîÉK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ=åìâ=éêÉí= Çá´â~= ~ë
åÖ~=ê~ìåÇá=á=~êÇÜëÜØã=á=Çá~äçÖìí
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ
åáîÉä=âêóÉåÉÖçÅá~íçêØëÜI=èØ=ØëÜíØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=íØ=ãÄ~ÜÉíI=ÉÇÜÉ=~ë
åØ=ÇêÉàíáã= íØ=âØêâÉë~îÉ=èØ= á= à~åØ
ÄØêØ=hçëçîØë=éØê=ÜÉèàÉ=íØ=ã~ë~îÉ
åÇ~à=è~êâìääáãáí=íØ=ã~ääê~îÉ=ëÉêÄÉK
aá~äçÖìI= åØ= Ñçêã~íáå= èóëÜ= â~
èÉåØ= éêÉà= îáíáí= OMNNI= É= â~= é~ëìê
~êâáîçäáå=ãØ=OQ=ëÜí~íçê= íØ=îáíáí= íØ
â~äì~êI= ãÉ= ëìäãáå= íÉêêçêáëí= åØ

_~åàëâØI=ëÉéëÉ=áåÑçêã~í~í=íØ=Åáä~í=á
â~= ÉÇÜÉ= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÉÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~= íØ= ëáÖìêáëØI
íêÉÖçàåØ=è~êíØ=ëÉ=âó=Öêìé=á=ã~ÇÜ
âêáãáå~ä=É=â~=é~ëìê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=éêÉà=ëÜíÉíáí=ëÉêÄÒI=â~
íÜØåØ=hçåàìÑÅ~=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇáÉK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éç= íêÉÖçÜÉí= É
êÉòÉêîì~ê= éØê= í~= åÇØëÜâì~ê
pÉêÄáåØ= åÇçåØëÉI= ëáé~ë= íáàI= â~
áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ= ëÜíÉíá= ëÉêÄ
èØåÇêçå= é~ë= ëìäãáí= íØ= _~åàëâØëK
kÉ= àÉãá= íØ= îÉíØÇáàëÜØã=ÇÜÉ= âàç
ØëÜíØ= É= è~êíØ= èØ= Ä~ëÜâØëá~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ØëÜíØ= É
åàØ~åëÜãÉ=åØ= êÉä~ÅáçåÉí=åØ=ãÉë
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= éØê= âØíØ
~êëóÉ=ÄÉëçà=ëÉ=ÇìÜÉí=ÇêÉàíáã=âêÉàí=á
êáÒI= â~= íÜØåØ= hçåàìÑÅ~I= ÇìâÉ= áì
êÉÑÉêì~ê= Çá~äçÖìí= åØ= _êìâëÉä= èØ
åÇØêãàÉíØëçÜÉí= åÖ~= Äääçâì

Éîêçéá~åK
jØ=OQ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê=åàØ
Öêìé= á= ~êã~íçëìê= ëÉêÄ= É= â~
ëìäãì~ê= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= åØ
_~åàëâØ=íØ=wîÉ´~åáíI=ÇìâÉ=äØåØ=íØ
îê~êØ=êêÉëÜíÉêáå=^Ñêáã=_ìåà~âìK
kØ=âØãÄáã=É=ëáéØê=íØ=òà~êêáí=à~åØ
îê~êØ=íêÉ=ëìäãìÉë=ëÉêÄØK
mØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= ëìäãáå= É= â~
ã~êêØ= áëÜJåØåâêóÉí~êá= á= iáëíØë
pÉêÄÉ= J= é~êíáëØ= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ
ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØ= J= jáää~å
o~Ççá´áèI= á= Åáäá=ÄÉëçÜÉí= ëÉ=ØëÜíØ= á
äáêØ=åØ=pÉêÄáK
hçëçî~=Ñ~àØëçå=ÇáêÉâí=ëÜíÉíáå=ëÉêÄ
éØê= çêÖ~åáòáã= ÇÜÉ= âêóÉêàÉ= íØ
ëìäãáíK
eÉíáãÉ= éØê= ëìäãáå= à~åØ= ÇìâÉ
âêóÉê= ÉÇÜÉ= hçëçî~= ÉÇÜÉ= pÉêÄá~I
éçê= ÉåÇÉ= åìâ= â~åØ= é~ê~èáíìê
åÇçåàØ=~âí~âìòØK
hçåàìÑÅ~= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~ë= hçëçî~
ÇÜÉ=~ë=Ñ~âíçêá=åÇØêâçãÄØí~ê=åìâ
ãìåÇ= íØ= éìÄäáâçàåØ= íØ= ÇÜØå~= íØ

ÇÉí~àì~ê~=åÖ~=ÜÉíáãÉí=éØê=ëìäãáå
éØê= ëÜâ~â= íØ= åÇàÉëÜãØêáëØ= ëØ
ê~ëíáíK
hçåàìÑÅ~= á= â~= âçãÉåíì~ê= ÉÇÜÉ
ê~éçêíáãÉí= ëÉ= á= ÇØêÖì~êá= á
dàÉêã~åáëØ= éØê= _~ääâ~åáåI
j~åìÉä= p~êê~òáåI= â~= âØêâì~ê= íØ
ÜáèÉå=ã~ë~í=É=ëáÖìêáëØ=ëØ=hçëçîØë
åÇ~à=ã~ääê~îÉ=ëÉêÄÉK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= É= â~= åÇ~äì~ê
áãéçêíáå= É= ã~ääê~îÉ= åÖ~= pÉêÄá~
ãØ=NR=èÉêëÜçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=åàØ
ÇáíØ= é~ëá= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ= é~íØå
~êêÉëíì~ê=íêÉ=éçäáÅØ=íØ=hçëçîØëK
jÉÇáÉí= äçâ~äÉ= åØ= hçëçîØ= â~åØ
ê~éçêíì~ê= èØ= hçëçîØë= ãìåÇ= íÛá
êêÉòáâçÜÉí= ~åØí~êØëáãá= åØ
mêçÅÉëáå=É=_Éêäáåáí=åØëÉ=åìâ=ãÉêê
Ü~é~=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãK
mêçÅÉëá= á= _Éêäáåáí= åìâ= ØëÜíØ= åàØ
éêçÅÉë=Ñçêã~ä=á=éçäáíáâØë=ëØ=_bJëØ
åÇ~à= ê~àçåáí= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
¦ëÜíØ= åàØ= åáëãØ= É=dàÉêã~åáëØI= É
ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=îÉåÇÉí=É= íàÉê~= íØ
_bJëØ=ëá=̂ ìëíêá~I=pääçîÉåá~I=hêç~Åá~
É= é~ëí~à= ÉÇÜÉ= cê~åÅ~I= fí~äá~I
mçäçåá~= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~I= èØ= â~= éØê
èØääáã=íØ=åÇáÜãçàØ=åØ=òÜîáääáãáå=É
ê~àçåáíI= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
åÇØêëàÉääØ= ãÉë= íóêÉI= í~= ëáÖìêçàØ
íØêÜÉèàÉå= É= áåîÉëíáãÉîÉ= ÇÜÉ= åØ
âØíØ= ãØåóêØ= íÛá= åÇáÜãçàØ= ~íç
îÉåÇÉ= åØ= éØêÖ~íáíàÉå= É= íóêÉ= éØê
~åØí~êØëáã=åØ=_b=åØ=íØ=~êÇÜãÉåK
kìâ= ãØ= ÇìâÉí= èØ= mêçÅÉëá= á
_Éêäáåáí= ãìåÇ= íØ= êÉÇìâíçÜÉí= åØ

`bcq̂ ÒI= â~= íÜØåØ= hçåàìÅ~I= ÇìâÉ
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= èØ= íØ= ÄØÜÉå= Ç~ääáãÉ
ãÉë= ´ØëÜíàÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= ëáÖìêáëØK= ̂ íç= èØ= íÜ~
p~êê~òáå=åØ=îáòáíØå=É=íáà=åØ=hçëçîØ
à~åØ=åàØ=ääçà=ãçÇìëá=á=äÉÇÜ~íáãáí=íØ
pÉêÄáëØK= kØëÉ= Çç= íØ= âÉåá= ê~àçå
Ñìåâëáçå~äI= åÉ= É= ÇáãØ= Åáä~= ØëÜíØ
êêìÖ~K= oêìÖ~= ØëÜíØ= Ä~ê~òá~= É
hçëçîØë= ãÉ= pÉêÄáåØ= ëá= ëÜíÉíÉ= íØ
é~î~êìê~I=èØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=âØíç
ã~êêØîÉëÜàÉ=ê~àçå~äÉÒK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ=åìâ=éêÉí= ÜÉèàÉ= íØ
ã~ë~îÉ= íØ= hçëçîØë= åØ= ã~ääê~í
ëÉêÄÉI= ëáÇçãçë= àç= ÇÉêá= é~ë
ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= hçëçîØI= íØ
Å~âíì~ê~= éØê= ëÜâìêí= íØ= îáíáí= íØ
~êÇÜëÜØãK
hçëçî~= ØëÜíØ= ~åØí~êÉ= É= `bcq̂ Jë
èØ=éêÉà=îáíáí=OMMT=ÇÜÉ=éØêÑ~èØëçÜÉí
éØêãÉë= jáëáçåáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= åØ= hçëçîØ= ErkjfhFI
éçê= ~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= í~åá
âØêâçàåØ=íØ=éØêÑ~èØëçÜÉå=ëá=ëÜíÉí
ÇÜÉ=àç=éØêãÉë=ãáëáçåáí=íØ=lh_JëØK
pÜíÉíÉ=íØ=íàÉê~=~åØí~êÉ=íØ=`bcq̂ Jë
à~åØ= pÜèáéØêá~I= j~èÉÇçåá~= É
sÉêáìíI= pÉêÄá~I= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáå~I= j~äá= á= wá= ÇÜÉ
jçäÇ~îá~K= kØ= îáíáå= OMMS= âØíç
Öà~ëÜíØ= ëÜíÉíÉ= íØ= _~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçê= â~åØ= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
Éäáãáåáãáí= íØ= ÇÉíóêáãÉîÉ
ÇçÖ~åçêÉ=ÇÜÉ=éÉåÖÉë~îÉ= íØ= íàÉê~
éØê=íêÉÖíáåØ=É=åÇØêëàÉääØK

Konjufca: Bashkësia ndërkombëtare
po tregohet e njëanshme në raportet

me Kosovën dhe Serbinë
hêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØå=ëÉ
Ä~ëÜâØëá~=åÇØêâçãÄØí~êÉ=éç=íêÉÖçÜÉí=É=åàØ~åëÜãÉ=âìê=ÄØÜÉí=Ñà~äØ
éØê=ê~éçêíÉí=É=ë~à=ãÉ=hçëçîØå=ÇÜÉ=ãÉ=pÉêÄáåØK=kÉ=àÉãá=íØ
îÉíØÇáàëÜØã=ÇÜÉ=âàç=ØëÜíØ=É=è~êíØ=èØ=Ä~ëÜâØëá~=åÇØêâçãÄØí~êÉ
ØëÜíØ=É=åàØ~åëÜãÉ=åØ=êÉä~ÅáçåÉí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=éØê
âØíØ=~êëóÉ=ÄÉëçà=ëÉ=ÇìÜÉí=ÇêÉàíáã=âêÉàí=á=êáÒI=â~=íÜØåØ=hçåàìÑÅ~=íØ
ÜØåØå=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åìâ=éêÉí
Çá´â~=~ë=åÖ~=ê~ìåÇá=á=~êÇÜëÜØã=á=Çá~äçÖìí=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ=åØ=åáîÉä=âêóÉåÉÖçÅá~íçêØëÜ
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= V= peq^qlo J kØ
ÇêÉàíáãáå= É= âêóÉí~êáí= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I= hêóÉëá~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= â~= ãÄ~àíìê= íØ= ÜØåØå
ãÄäÉÇÜàÉå= É= é~êØ= éØê= ëÉëáçåáå
îàÉëÜíçêI= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê= âØëÜíì
Ü~éàÉå= É= éìåáãÉîÉ= íØ= hìîÉåÇáí
é~ë=éìëÜáãÉîÉK=
aìâÉ= ìêì~ê= éØê= Ñáääáãáå= É= éìåØë
åØ=âØíØ=ëÉëáçåI=âêóÉí~êá=hçåàìÑÅ~
åàçÑíçá= hêóÉëáåØ= äáÇÜìê= ãÉ
éêçÅÉëáå=É= áåëí~äáãáí= íØ=é~àáëàÉîÉ
íØ= êÉà~= ÉäÉâíêçåáâÉ= åØ= ë~ääØå= É
ãÄäÉÇÜàÉîÉ=éäÉå~êÉK=
wØîÉåÇØëìÉëá= á= ëÉâêÉí~êáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã=íØ=hìîÉåÇáíI=^êÄÉå
içëÜáI= ÄØêá=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éìå~= éØê
áåëí~äáãáå= É= âØíóêÉ= é~àáëàÉîÉ= â~
éØêÑìåÇì~ê= ãØ= OP= ÖìëÜí= OMOQI
ØëÜíØ= ÄØêØ= íÉëíáãá= á= íóêÉ= ÇÜÉ= ëÉ
í~åá= ë~ää~= É= ãÄäÉÇÜàÉîÉ= éäÉå~êÉ
ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=éØê=éØêÇçêáãK=
hêóÉëá~= îÉåÇçëá= èØ= ëÉ~åÅ~
éäÉå~êÉ= É= ê~ÇÜØëI= éØêâ~íØëáëÜí
ëÉ~åÅ~=É=é~êØ=éØê=âØíØ=ëÉëáçåI=íØ
ãÄ~ÜÉí=íØ=ÉåàíÉåI=ãØ=NO=ëÜí~íçêI
ãÉ= åàØ= î~êÖ= éáâ~ëÜI= éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ= ~íç= íØ= Ä~êíìê~= åÖ~= ëÉëáçåá
éê~åîÉêçêK
kØ=âØíØ=ãÄäÉÇÜàÉ=hêóÉëá~=ãáê~íçá
äçÖçå=É=hìîÉåÇáí=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI=ëá=ÇÜÉ=êÉâçã~åÇáãáå=É
hçãáëáçåáí=éØê=_ìñÜÉíI=mìåØ=ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉ=éØê=âØêâÉë~í=ÄìñÜÉíçêÉ
íØ= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= éØê= îáíáå
OMORI=åØ=Ä~òØ=íØ=n~êâçêÉë=ëØ=m~êØ
_ìñÜÉíçêÉ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉ
OMORLMNI
mç= ~ëÜíìI= âçåÑçêã= éØêÖàÉÖàØëáîÉ
íØ= ë~à= âìëÜíÉíìÉëÉI= hêóÉëá~
ëÜèóêíçá=ÉÇÜÉ=´ØëÜíàÉ=íØ=íàÉê~=åÖ~
ÑìëÜØîÉéêáãí~êá~=É=hìîÉåÇáíK
m~ë= âØë~à= ãÄäÉÇÜàÉàÉ= ëÜÉÑ~í= É
ÖêìéÉîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉ= íØ
çéçòáíØë= ÇêÉàíì~å= ~âìò~= åØ
ÇêÉàíáã=íØ=èÉîÉêáëØ=éØê=ãçëéìåØK

pÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=mahJ
ëØI=^ÄÉä~êÇ=q~ÜáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=´â~
åìâ=ØëÜíØ=~êêáíìê=íØ=ÄØÜÉí=éØê=íêá
îàÉí= É= ÖàóëãØI= åìâ= ãìåÇ= íØ
~êêáÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= éØê= íêÉ= ãì~à= É
ÖàóëãØ=íØ=âØíáà=ã~åÇ~íáK=mê~åÇ~àI
á= ÖàáíÜØ= Ñçâìëá= óåØ=åØ=éÉêáìÇÜØå
åØ= î~òÜÇáã= Çç= íØ= ãÄÉíÉí
~åÖ~òÜáãá= éØê= íÛá= ãìåÇØëì~ê
îÉåÇáí= åàØ= èÉîÉêá= íØ= êÉ= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá= á
~êÇÜëÜØã= _ÉÇêá= e~ãò~ÒI= â~
íÜØåØ=~áK
pÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=iahJ
ëØI=^êÄÉå=d~ëÜáI= â~= íÜØåØ= ëÉ=âàç
äÉÖàáëä~íìêØ= ãÉ= âØíØ= èÉîÉêá= ÇÜÉ
èÉîÉêáëàÉ= ãìåÇ= íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí
ëá= èÉîÉêáëà~= ãØ= É= ÇçÄØí= åØ
ÜáëíçêáåØ=É=hçëçîØë=ëá=åØ=~ëéÉâíáå
É=îÉåÇáãã~êêàÉëI=íØ=åÇØêíáãáí=íØ
âçåëÉåëìëáí= éçäáíáâ= ÇÜÉ= åØ
~ëéÉâíáå= É= éØêÑ~èØëáãáí= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØëK=¦ëÜíØ
â~ê~âíÉêáòì~ê=ãÉ=åàØ=íÉåÇÉåÅØ=íØ
â~éàÉë= ëØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØëI= é~ëí~à= ãÉ= ëÜâÉäàÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=ÇÜÉ= íØ=éØêëØêáíìê~
íØ= hìëÜíÉíìíØë= åÖ~= ~å~= É
èÉîÉêáëØI= ëá= ÇÜÉ=ãÉ= íÉåÇÉåÅ~= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= éØê= é~~ÑíØëáãáå= É
îÉåÇáãã~êêàÉë= ëØ= hìîÉåÇáí= åØ
~ëéÉâíáå= É= ãÄáâØèóêàÉë
é~êä~ãÉåí~êÉK=mê~=ãìåÇ=íØ=íÜÉãá
ëÉ= åØ= ~ëéÉâíáå= É
ÑìëÜØîÉéêáãí~êáëØ= ëØ= îÉíI= ëá
êÉòìäí~í= á= Ççãáåáãáí= åÖ~= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáí= íØ
èÉîÉêáëØ=ëØ=^äÄáå=hìêíáíI=íØ=ÖàáíÜ~
ëÜíóää~í=É=hìîÉåÇáí=íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= à~åØ= é~~ÑíØëì~ê= åØ
Ñìåâëáçåáå= É= íóêÉÒI= â~= íÜØåØ
d~ëÜáK
bÇÜÉ=ëÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á
^^hJëØI=_Éëåáâ=q~ÜáêáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
èÉîÉêáëà~=â~íØêîàÉ´~êÉ=É=hìêíáí=â~
ÇØãíì~ê= îÉåÇáå= ëá= åØ= êê~ÑëÜáå= É
ÄêÉåÇëÜØãI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= íØ
à~ëÜíØãK= p~= áì= éØêâÉí
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI
~íç= âìêêØ= åìâ= â~åØ= èÉåØ

éêçÄäÉãI= éçê= ãÉå~ñÜáãá= á
ÄêÉåÇëÜØã= á= hçëçîØëI= ÇìâÉ= É
âíÜóÉê= éê~é~= îÉåÇáå= åØ= ëÉÅáäØå
ëÑÉêØ=íØ=àÉíØë=ÇÜÉ=ÇìâÉ=É=ëàÉääØ=åØ
ëí~Çáå= ãØ= íØ= ìäØí= èÉîÉêáëØëI
òÜîáääáãçê=ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êK=kØ
âØí~= ãì~à= èØ= â~åØ= ãÄÉíìê= éØê
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=^^hJà~=Çç=íØ
éØêéáèÉí=íÛá=~ÇêÉëçàØ=íêá=´ØëÜíàÉ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉW= aç= í~= î~òÜÇçàãØ
~åÖ~òÜáãáå= èØ= í~= ëÜíóàãØ
éØêé~ê~= âçåÅÉéíáå= É= iáÖàáí= íØ
m~Ö~îÉI= âì= îäÉê~= ãÉë~í~êÉ= É
é~Ö~îÉ=åØ=âØíØ=äáÖà=Çç=íØ=àÉíØ=N=MMM
ÉìêçX= aç= í~= ëÜíóàãØ= éØêé~ê~
ãáê~íáãáå= É= iáÖàáí= éØê= páÖìêáãÉí
pÜØåÇÉíØëçêÉI= á= Åáäá= í~ëÜ= É= â~íØê
îàÉí= ØëÜíØ= åØ= ëáêí~ê= íØ= âØë~à
èÉîÉêáÉX= ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= É
ÉâçåçãáëØ=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
~áK
q~Üáêá= â~= íÜØåØ= ëÉ= hçëçî~= âìêêØ
åìâ=â~=èÉåØ=ãØ=É=ÇçÄØí=èØ=åÖ~
ëÜé~ääà~= É= é~î~êØëáëØ= ëØ= ë~àK
nóíÉí~êØí= É= hçëçîØë
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå= ãÉ= éêçÄäÉãÉí= ãØ

íØ= ãØÇÜ~= àÉíÉëÉK= nóíÉí~êØí= èØ= É
â~åØ=íØ=Ö~ê~åíì~ê=ëÜØêÄáãáå=åÖ~
ëÜíÉíá= á= hçëçîØë= éç= ì= ãìåÖçåK
hìëÜÇç= èØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí= ãÉ
nhrhJåØI= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí= ãÉ
îÇÉâàÉåI= àç= éØê= ëÜâ~â= íØ
éÉêëçåÉäáíI= éçê= éØê= ëÜâ~â= íØ
âìëÜíÉîÉ= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜáãáí= íØ
ÇçÄØíK= hìëÜÇç= èØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí
ãÉ=ãìåÇØëáåØ= éØê= éìåØëáãI= ëØ
é~êá=éóÉíÉí=Ú~=àÉ=ãÉ=isJåØÛK=mê~I=é~
èÉåØ=ãÉ=isJåØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ÄØëÜ
~ëåàØ= Ü~é=éØêé~ê~=éØê= éìåØëáãK
jìåÇØëáíØ= É= Ä~ê~Ä~êí~= éØê
èóíÉí~êØí=É=âØíáà=îÉåÇáI=âàç=èÉîÉêá=á
â~= î~êêçëìêÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
q~ÜáêáK
^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉI=éØê=ãØ=âÉèI=åØëÉ
Ñä~ëáã=éØê=ëÉâíçêáå=éêáî~íI=hçëçî~
ØëÜíØ=òÄê~òìêK=hçëçî~=ëçí=â~=NKR
ãáäáçå= Ä~åçêØ= ~éç= ORM=ãáàØ=ãØ
é~â= ëÉ= åØ= îáíáå= OMNNK= ¦ëÜíØ= âàç
èÉîÉêá=É=Åáä~=â~=~êÇÜìê=åØ=éìëÜíÉí
éØê=í~=âíÜóÉê=ëÜéêÉëØåI=ÇÜÉ=ØëÜíØ
âàç= èÉîÉêá= É= Åáä~= éç= É= ÜìãÄ
ëÜéêÉëØåK= ^åÖ~òÜáãá= óåØ= Çç= íØ

àÉíØ= á= ÑìèáëÜØã= åØ= Ä~ää~Ñ~èáãáå
ãÉ= ãÄêçàíàÉå= É= ëçîê~åáíÉíáí= íØ
hçëçîØëK= mçäáíáâ~í
ÉâëéÉêáãÉåíìÉëÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå
ãÉ=ãÉå~ñÜáãáå=É=ÄêÉåÇëÜØã=É
â~åØ= ëàÉääØ= hçëçîØå= ÄìòØ
~êãáèØëáëØ= ãÉ= ÄçíØå
éÉêØåÇáãçêÉI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~
pÜ_^Jà~K=mØê=â~íØê=îàÉí=åìâ=âÉãá
~ëåàØ= åàçÜàÉI= ~ëåàØ= ~åØí~êØëáã
ÇÜÉI=éØê=ãØ=âÉèI=â~íØê=îàÉí=àÉí~=É
ëÉÅáäáí= èóíÉí~ê= ØëÜíØ= ëÜíêÉåàíì~êK
aç=íØ=âçãìåáâçàãØ=ãÉ=èóíÉí~êØí
É=hçëçîØë=éØê=íÛì=íêÉÖì~ê=ëÉ=îçí~
àì~à= éØê= ëÜéêÉëØå= áëÜíÉ
ã~ëÜíêáãá= ãØ= á= ã~ÇÜ= åØ
ÜáëíçêáåØ= É=hçëçîØëK= hçëçî~=åìâ
Öìñçå=íØ=ÇçÄØëçÜÉíI=éçê=ÇìÜÉí=íØ
ÑçêÅçÜÉíI= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= É= âÉãá
çÄäáÖáã= éØê= ÜÉêçåàíØ= ÇÜÉ
ÇØëÜãçêØí=èØ=É=ÇÜ~åØ= àÉíØå=éØê
äáêáI= ÇÜÉ= É= âÉãá= çÄäáÖáã= éØê
ÑØãáàØí= í~åØ=ÇÜÉ=íØ=êáåàíØ=íØ=ÅáäØí
ëçí= éç= á= ëÜáâçàåØ=ãìåÇØëáíØ= éØê
íØ= íàÉê~= îÉåÇÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
q~ÜáêáK

Kuvendi nis sesionin vjeshtor, 
opozita drejton kritika për qeverinë Kurti

mofpeqfk¦I=V=peq^qlo J=hêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíá= â~= î~òÜÇì~ê= í~âáãÉí
ãÉ=âêóÉí~êØí=É=âçãìå~îÉ=îÉêáçêÉ
íØ=îÉåÇáí=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêØí=âçãìå~äØK=f
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ãáåáëíêá= éØê
hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ= híÜáãI= kÉå~Ç
o~ëÜèá= ÇÜÉ= ãáåáëíêá= á
^Çãáåáëíêáãáí= íØ= mìëÜíÉíáí= içâ~äI
bäÄÉêí= hê~ëåáèáI= âØë~à= ê~ÇÜÉ
ãáêØéêáíØå= éØê=ãØåÖàÉë= éìåÉ= åØ
âêóÉãáåáëíêáI=âêóÉí~êáå=É=âçãìåØë
ëØ= iÉéçë~îáèáíI= iìäòáã= eÉíÉãáI
åØåâêóÉí~êÉå= j~êáå~= _çÖçàÉîáè
ÇÜÉ=ÇêÉàíçêØ=âçãìå~äØK
dà~íØ=í~âáãáí=ì=Çáëâìíì~=ÖàÉêØëáëÜí
ãÄá= èÉîÉêáëàÉå= âçãìå~äÉ= åØ= NR
ãì~àí= É= ÑìåÇáíI= ëÜØêÄáãÉí= É= êÉà~I
éØêÑëÜáêØ= ~íç= èØ= çÑêçÜÉå= åÖ~
~ÖàÉåÅáíØ= èÉåÇêçêÉI= ëáâìêëÉ
^ÖàÉåÅá~=É=mìåØëáãáí=ÇÜÉ=^ÖàÉåÅá~
éØê=oÉÖàáëíêáãáå=É=_áòåÉëÉîÉI=ÇÜÉ
éê~âíáâ~í=É=ãáê~=íØ=îÉåÇçëìê~=ãÉ
ìÇÜØÜÉèàÉå=~âíì~äÉK=
r= Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= êêÉíÜ= ëÑáÇ~îÉ= íØ

íê~ëÜØÖì~ê~= ÇÜÉ= åÉîçàØå= éØê
áåîÉëíáãÉ=â~éáí~äÉ=éØê=è~ëàÉ=åØ=ìàØ
íØ= éáàëÜØãI= åÇêá´áã= éìÄäáâ= ÇÜÉ

áåÑê~ëíêìâíìêØI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
ÑëÜ~íê~= ÇÜÉ= òçå~= íØ= íÜÉää~= íØ
âçãìåØëK

hêóÉí~êá= eÉíÉãáI= åØåâêóÉí~êà~
_çÖçàÉîáè= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêØí= îÉ´ì~å
êØåÇØëáåØ= É=ÇØÖàáãÉîÉ=ÄìñÜÉíçêÉ

èØ=â~åØ=ãÄ~àíìê=ÇÉêá=ãØ=í~åá=ãÉ
èóíÉí~êØ=åÖ~=ê~ÇÜØí=É=âçãìåáíÉíáí
ëÉêÄI= ÄçëÜåà~â= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êI= ãÉ
èØääáã= ~ÇêÉëáãáå= É= âØêâÉë~îÉ= íØ
íóêÉ=ÇÜÉ=éä~åáÑáâáãáí=íØ=éêçàÉâíÉîÉ
ÇÜÉ= éØêÖ~íáíàÉí= É= âØêâÉë~îÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉí=åÖ~=åáîÉäá=èÉåÇêçêK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= á= Ñ~äØåÇÉêçá
ÇêÉàíìÉëáí=ÇÜÉ=ëí~Ñáå=É=âçãìåØë=ëØ
iÉéçë~îáèáí= éØê= éìåØå= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå=É=éØêÇáíëÜØã=ÇÜÉ=éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= åÖìëÜíØ= ãÉ
ãáåáëíêáíØ= ÇÜÉ= wóêØå= É
hêóÉãáåáëíêáí= éØê= êÉ~äáòáãáå= É
éêçàÉâíÉîÉ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=âçãìåØëK=
_~ëÜâØ=ãÉ=ãáåáëíê~í=åØ=í~âáãI=~á=á
çÑêçá= âêóÉí~êáí= eÉíÉãá= ÇÜÉ
åØåâêóÉí~êÉë= _çÖçàÉîáè
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íáà= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáåØ=éØê=íØ=éìåì~ê=ë~=ãØ
~ÑØê=éØê=~ÇêÉëáãáå=ë~=ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ
íØ= âØêâÉë~îÉ= íØ= âØë~à= âçãìåÉ= èØ
ÄìêçàåØ= åÖ~= åÉîçà~í= É= èóíÉí~êØîÉ
éØê=îáíáå=É=~êÇÜëÜØã=ÄìñÜÉíçêK

Kurti takon udhëheqjen e komunës 
së Leposaviqit, diskutojnë për qeverisjen 

komunale në 15 muajt e fundit
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PODUJEVË, 9 SHTATOR - Kanë
filluar punimet për
rinovimin e objektit të vjetër
të shkollës së fshatit

Kërpimeh, i cili po
shndërrohet në çerdhe.
Kontrata për realizimin e këtij
projekti është nënshkruar në

fund të muajit gusht, kurse
afati i përfundimit të
punimeve është 90 ditë. 
Pas përfundimit të

punimeve ky objekt do të
bëhet vend i ngrohtë dhe i
rehatshëm për fëmijët e
kësaj ane.

Fillojnë punimet për çerdhen e fshatit Kërpimeh në Podujevë

PRIZREN, 9 SHTATOR -
Prokuroria Themelore në
Prizren gjatë muajit gusht
2024 ka ngritur gjithsej 187
aktakuza kundër 244
personave për raste të
ndryshme penale. 
Në Departamentin e
Krimeve të Rënda janë
ngritur 6 aktakuza kundër 6

personave.
Departamenti i
Përgjithshëm i kësaj
prokurorie gjatë muajit
gusht ka ngritur 170
aktakuza kundër 222
personave për vepra të
ndryshme penale. 
Ndërsa nga Departamenti
për të Mitur janë ngritur 11

propozime për shqiptimin e
masave edukative, të
diversitetit ose dënimeve,
kundër 16 të miturve. 
Prokuroria Themelore në
Prizren ka njoftuar se mbetet
e përkushtuar për luftimin e
kriminalitetit, ngritjen e
efikasitetit, transparencës
dhe llogaridhënies.

Prokuroria e Prizrenit për një muaj ngre 187 aktakuza

PRISHTINË, 9 SHTATOR - Nga zyrtarët
policorë të rajonit Prishtinës
gjatë javës së kaluar në lokacione
të ndryshme dhe aksione të
ndara janë realizuar 161
urdhëresa të gjykatës, prej tyre 41
urdhëresa për vepra penale,
ndërsa të tjerat për kundërvajtje,
seanca, verifikime etj. 
Konform urdhëresave, pas
përfundimit të procedurave

policore, personat e dënuar me
burgim janë dërguar për vuajtje
të dënimit, ndërsa personat e
dënuar me gjobë janë liruar, pasi
kanë kryer obligimet e caktuara
në urdhëresa. 
Ndërkohë që aktivitete policore
janë shtrirë edhe në segmente të
tjera të sigurisë.  
Gjatë periudhës së njëjtë janë
sekuestruar 11 armë zjarri të

llojeve dhe kalibrave të
ndryshëm dhe 99 armë të ftohta
(thika). 
Ndërkaq aktivitetet policore në
sferën e sigurisë në trafikun
rrugor, në po të njëjtën periudhë
kohore, kanë rezultuar me
shqiptimin e 4 723 masave
administrative me gjobë për lloje
të ndryshme të kundërvajtjeve
dhe shkeljeve të kodit rrugor.

Policia e rajonit të Prishtinës
për një javë sekuestroi 11 armë
zjarri dhe 99 armë të ftohta

KAMENICË, 9 SHTATOR - Nënkryetarja e
komunës së Kamenicës për Komunitete,
Aleksandra Jovanovic, së bashku me
ministrin e Ministrisë për Komunitete dhe
Kthim, Nenad Rashiq, kanë nënshkruar
marrëveshjen për ndërtimin e trotuareve
në fshatrat Boscë dhe Strelicë.
Marrëveshja në fjalë arrin vlerën e 72 549

eurosh.
Kryetari Rahimaj ka thënë se kjo
marrëveshje i jep përgjigje një nevoje të
kamotshme të banorëve të kësaj zone. “I
lumtur që investimet po japin përgjigje për
secilën kërkesë të secilit komunitet e po
prekin të gjitha lokalitetet”, është shprehur
kryetari Rahimaj.

GJILAN, 9 SHTATOR - Investimet nuk kanë të
ndalur në fshatrat e komunës së Gjilanit.
Në fshatin Shillovë kanë nisur punimet
për ndërtimin e parkut (Xhepat e
Gjelbër).
I pari i komunës ka parë nga afër punimet
të cilat po zhvillohen aty.

Kryetari i Gjilanit, Alban Hyseni, ka thënë
se po punohet me intensitet të lartë në
parkun e fshatit Shillovë. “Xhepat e
gjelbër ishin premtimi ynë dhe po e
përmbushim atë”, ka theksuar Hyseni,
duke treguar se punimet pritet të
përfundojnë brenda muajit shtator.

Fshatrat Boscë dhe Strelicë
të Kamenicës po bëhen me
trotuar

Fshati Shillovë në Gjilan po
bëhet me park
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Haradinaj godet Osmanin: Në çdo ndyrësirë 
të Kurtit, ti je në mes të saj

Shkruan: Faton
ABDULLAHU

VV-ja është formësua si parti
politike jo duke u ballafaquar
me Serbinë, por duke u
ballafaquar me institucionet e
Kosovës, me partitë politike
shqiptare të Kosovës dhe me
faktorin ndërkombëtar. Kjo
karakteristikë e trashëgimisë
politike e VV-së hetohet
gjithanshëm e kjo mund të
parafrazohet me atë të njohurën
“VV nuk e dinë çka është Serbia”.
Ajo me Serbinë po ballafaqohet
vetëm për aq kohë sa është në
pushtet dhe ate përmes
dialogut. Me këtë mendësi VV-ja
e ka vendosur kështu Serbinë,
në pozitën më të mirë në arenën
ndërkombëtare në të cilën ka
qenë ndonjëherë që nga
përfundimi i luftës.
VV-ja gjithashtu është
formësuar si parti politike
ideologjikisht nga parimi bazik
refuzues, që më pas, do të
formulohet si sllogan “Qe 20 vite
e keni shkatërru këtë vend” Kjo
moto ka njësuar parimet dhe
metodat përjashtuese, jo në
institucione por rrugëve me
protesta, shpesh të dhunshme e
disa herë edhe me viktima e
shumë herë me përleshje me
hudhje gurësh, gazit, etj. Ky
parim i VV-së ka qenë
barometër moralo-politik dhe

njësi matëse e përshtatshmërisë
ideologjike që ka determinuar
vlerësimet dhe raportet me
gjithë të tjerët në Kosovë dhe
jashtë saj. 
Nga këto dy shtylla bazike, VV-
formësime politiko-kulturore,
përjashtuese dhe refuzues, kanë
detrminuar edhe disa
karakteristika të tjera të cilat e
kanë stërkequr ate deri në
deformime regresive.
E para - Duke mohuar çdo të
arritur për 20 vite, kanë pohuar
se institucionet janë të kapura
dhe duhet të ç’kapen me
politikat e VV-së.
Duke i kualifikuar institucionet
e Kosovës si të kapura keq,
shumë dhe për kohë të gjatë,
VV-ja ka preferuat me bindje të
plotë ta ngrit politikën e saj të re
mbi institucionet dhe mbi ligjin
dhe mbi çdo gjë tjetër që
ndërlidhet me demokracinë dhe
zhvillimin. Nëse sipas VV-së
institucionet ishin të kapura nga
partitë politike, sidomos nga
PDK-ja, ato duhej të kapen. Kjo
ç’kapje s’mund të bëhet ndryshe
veç se me politikat e VV-së të
cilat u legjitimuan nga më
shumë se 50% e qytetarëve. Për
rrjedhojë politika u ngrit mbi
institucionet e shtetit. Prandaj
askush nga radhët e VV-së nuk
duhet të akuzohet, as dënohet,
sepse ata nuk janë hajna por
gjykatat janë të kapura, ose
tjetra, Qeveria Kurti nuk po
gabon por mediat po gënjejnë
sepse janë të kapura, edhe tjetra
Kushtetuta nuk po shkelet por
Gjykata Kushtetuese është e
kapur etj, etj.
E dyta - Ata që asnjëherë nuk
mudën të identifikohen me
luftën e UÇK-së u rreshtua në

fund me VV-n.  
Disa që na janë dukur
gjithmonë të paktë në numër,
duke mos e pranuar luftën e
UÇK-së si të domosdoshme, por
duke e kualifkuar edhe si të
dëmshme, duke mos u
identikuar me vlerat e saja, por
duke i refuzuar e minimizuar
ato,  e sidomos duke qenë
kundër atyre që ishin kryesorët
në luftën e UÇK-së, gjetën vend
sidomos në rradhët e VV-së. VV
u bë strehë dhe fole e preferuar e
të gjithë atyre që në një ose
mënyrë tjetër për vite të tëra
kishin ndejur anash, por edhe
kishin kritikuar luftën dhe krejt
rezultatet e saja. Të kuptohemi
njërëz të tillë nuk janë vetëm në
VV, ka edhe në partitë tjera. Por
ata që sidomos viteve të fundit u
rreshtuan me VV-në ishin më
konsekuent kundër UÇK-së, më
stoik në mospranimin dhe
kundërshtimin e vlerave të
luftës, deri në krijimin e një
mendimi të përpunuar politik,
se këta të luftës na morrën në
qafë, se këta janë vrarë mes veti,
se këta kanë vrarë të tjerët, deri
në atë të ligën, se këta e
meritojnë të denohen në Hagë. 
E treta -  VV-ja duke qenë kundër
ndërkombëtarëve u bë sidomos
antiamerikane. 
Kur VV-ja si opozitë ka folur, ka
vlerësuar e protestuar për
dështimet në Kosovë, gjithmonë
ka fajësuar edhe faktorin
ndërkombëtar e më së shumti
SHBA-n. Mirëpo çdo fitore e
madhe e Kosovës e ka edhe
vulën e SHBA-së, por këto fitore
Kurti i ka lexuar si dështime e
humbje. Prandaj për rrjedhojë
VV-ja me Kurtin kanë qenë të
bindur se SHBA-ja është fajtorja

më e madhe, pas institucioneve
të Kosovës. Me ardhjen e VV-së
në pushtet kjo akuzë ndaj
SHBA-së është
institucionalizuar. Për më keq
viteve të fundit është kthyer në
kulturë aktive politike në një lloj
“shmekerllëku politik” që
nënkupton se, për aq sa Kosova
nuk koordinohet me SHBA-n
për aq e forcon sovranitetin,
sidomos në veri. 
E katërta - VV-ja duke mohuar
çdo arritje, përmbledhur në
sloganin e famshëm “Qe 20 vjet
e keni shkatërruar këtë vend” u
bë strehë e jugo- nostalgjikëve. 
Jugo-nostalgjikët janë ata që e
kanë pa të ardhmen e Kosovës
në Jugosllavi dhe kanë besuar
në këtë projekt. Për ata UÇK-ja
ka qenë ekstremiste. Të
kuptohemi ky nuk ishte qëllim i
VV-së, pra që ti afroj të tillët, jo,
por ky ishte efek anësor i
veprimtarisë së saj, politike, në
thelb mohuese dhe refuzuese që
më së miri kuptohet nga slogani
përmbysës. Në të vërtetë VV-ja
jo vetëm që u bë strehë edhe e
jugo-nostalgjikëve, por ju dha
edhe mundësi atyre të
aktivizohen politikisht. Sot në
VV ka të ri e të reja me mbiemra
të njohur të pushtetarëve nga e
kaluara komuniste. Kjo nuk do
të thotë se vetëm tek VV-ja ka të
tillë. Jo, ka edhe tek partitë e
tjera. Por tek VV-ja kanë hyrë ata
më kokëfortët në këtë refuzim.
Ata në VV u bënë bashkë si
askund tjetër u konsoliduan dhe
çka është unike atyre ju shkoj
për dore të bëhen më të zëshëm
se kurrë bile edhe të krenohen
me këtë qasje.
E pesta - VV-ja u bë edhe strofull
për aderimin e islamistëve

politik të Kosovës.
Duke ushqyer për kohë të gjatë
antipatin e madhe jo veç
politike ndaj faktorit
ndërkombëtar në Kosovë,
sidomos ndaj SHBA-së, VV-ja
hapi derën e saj për të gjithë ata
radikal që mendojnë se, sa më
shumë ka antiamerikanizëm te
dikush aq më shumë ka premisa
për fe të vërtetë islame dhe e
kundërta, ti s’mund të jesh
mysliman i mirë pa qenë
kundër botës perëndimore dhe
sidomos SHBA-së. Nëj lidhje e
tillë, VV - islamistë, edhe pse e
tërrthortë, del të mos jetë as e
vogël as e rastësishme. Kjo
bëhet edhe më e çuditshme kur
dihet se, në VV, as Kurti as
shumë kolegë të tij partiak, nuk
janë praktikues të fesë islame e
shpesh janë jo besimtarë. Por si
duket të ulen ata bashkë në një
‘kupe treni politik’ i ka bërë
antiamerikanizmi.
Thënë përmbledhtazi, shtylla
bazike e VV-politikës “Qe 20 vite
ky vend është shkatërruar” dhe
shtylla tjetër se ajo si parti është
formësuar jo duke u ballafaquar
me Serbinë por, me
institucionet e Kosovës, me
partitë politike shqiptare dhe
ma faktorin ndërkombëtar, me
kalimin e kohës e ka deformuar
ate duke e hapur për jugo-
nostalgjikët dhe për ata që s’e
donin UÇK-në dhe duke e bërë
antiamerikane dhe strehë e
islamistëve dhe pandalshëm
anti-institucionaliste. 
Krejt këto e kanë deformuar VV-
në për ta bërë sot të
padobishme që të jetë efikase
kundër Serbisë dhe e dobishme
për qytetarin e Kosovës.

Një politikë që nuk meriton të fitojë

PRISHTINË, 9 SHTATOR - Kryetar i
Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës (AAK), Ramush
Haradinaj, ka kritikuar ashpër
qeverinë aktuale, duke akuzuar
kryeministrin Albin Kurti për
largimin e Kosovës nga aleatët
ndërkombëtarë.
Në “Facebook”, Haradinaj
shprehu shqetësimin e tij për
politikën e jashtme të vendit. “As
armët e blera kineze, as armët e
blera ruse, as lufta e madhe
hibride serbo-ruse në Kosovë, as
strukturat kriminale serbe në
territorin e Kosovës nuk e kanë
ndihmuar agjendën serbe në
Kosovë aq sa e ka ndihmuar
Albin Kurti me politikën e tij
anti-amerikane dhe kundër
aleatëve. Serbia do të jepte
miliarda vetëm që ta largonte
Kosovën nga mbrojtja
amerikane dhe vendet e tjera
aleate. Albini e largoi Kosovën pa
pagesë fare. Politika e Kurtit sot
në Uashington çdo ditë e më
shumë konsiderohet si politikë

gati armiqësore, kurse Evropa e
udhëhequr nga Gjermania, me
atë që tha Sarrazin, po e
përjashton Kosovën nga Procesi
i Berlinit dhe nga çdo nismë
rajonale. Evropa po instalon
politikë 6 minus 1 në Ballkanin
Perëndimor. Ky minus është
Kosova: e përjashtuar nga çdo
proces integrues, e sanksionuar
dhe me pritje të fuqizimit të
sanksioneve dhe masave të tjera
izoluese”, ka shkruar Haradinaj.
Ai ka thënë se Kosova ka një
presidente koti që pas katër
vitesh qeverisje merr guximin të
dalë në televizion dhe për 40
minuta të flasë sa e rëndësishme
është ShBA-ja për Kosovën që,
sipas tij, sikur gjatë këtyre katër
viteve ajo të kishte qenë në hënë.
“Një përpjekje e mjerë për ta
hequr përgjegjësinë nga vetja
dhe për ta ngarkuar vetëm
Kurtin. Gabim, zonja Presidente.
Në çdo ndyrësirë të Kurtit, ti je
në mes të saj”, ka thënë
Haradinaj.
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PRISHTINË, 9 SHTATOR - Kombinati
metalurgjik “Trepça” nuk ka
arritur deri më tash ta prodhojë
as gjysmën e produkteve të
përshkruara në planin e tij të
biznesit për vitin 2024, kryesisht
për shkak të grevave të
punëtorëve dhe mungesës së
lëndës së parë.
Nga janari deri në gusht
minatorët nuk kanë punuar 74
ditë pune. E pagat e tyre varen
nga prodhimi, përkatësisht shitja
e produkteve. 
Më 27 gusht udhëheqja e
“Trepçës” shpalli gjendje të
jashtëzakonshme për shkak të,
siç tha, humbjeve të mëdha
ditore në prodhim, dhe vendosi
t’i pezullojë përkohësisht
pushimet vjetore të punëtorëve
për muajin shtator, tetor dhe
nëntor të këtij viti.
Dikur motor i ekonomisë së
Kosovës, “Trepça” prej vitesh
përballet me prodhim të
reduktuar, edhe pse treg për
shitje ka, konfirmojnë nga
kombinati.
Kombinati operon me 13 njësi
biznesore në territore të
ndryshme të Kosovës.
Miniera e Stantërgut është
vendburimi kryesor i xehes,
pasuar nga miniera me flotacion
e Kishnicës dhe e Artanës.
“Radio Evropa e Lirë” analizoi
Planin e Biznesit 2024 për këto
njësi, ku për këtë vit ishte e
planifikuar të prodhoheshin mbi
210 mijë tonë xehe dhe
koncentrate të plumbit dhe
zinkut - mbi 160 mijë tonë në
Minierën e Stantërgut dhe mbi
41 mijë tonë në Minierën e
Kishnicës dhe atë të Artanës. Por,
Miniera e Stantërgut deri në
muajin gusht ka arritur të
prodhojë vetëm rreth 53 mijë
tonë xehe, ose të realizojë 1/3 e
planit dinamik, thotë drejtori i
prodhimit të këtij flotacioni,
Bujar Jashari për “Radion Evropa
e Lirë”. Sipas tij, arsyet për
nënprodhim lidhen me
ndërprerjen e punës për shkak të
grevave, mungesën e lëndës së
parë që sigurohet nga kompanitë
private, si dhe keqmanaxhimin
në kombinat. “Fillimisht, në
muajt mars-prill, nuk ka pasur
për 32 ditë prodhim, sepse ka
munguar lënda e parë -
eksplozivi”, thotë Jashari. Sipas
tij, minatorët nuk kanë punuar

për 35 ditë të tjera në muajt
korrik dhe gusht për shkak të
mosrealizimit të pagës, e
ngjashëm as shtatë ditë në
qershor.
“Radio Evropa e Lirë” nuk mori
përgjigje nga udhëheqësit e
Minierës së Artanës dhe të
Kishnicës për sasinë e
prodhimit. Por, në vendimin për
shpalljen e gjendjes së
jashtëzakonshme, të siguruar
nga REL-i, thuhet se në dy
flotacionet, Stantërg dhe
Kishnicë e Artanë, nga data 10
korrik deri më 15 gusht “ka pasur
humbje të mëdha ditore në
prodhim dhe ndalesë për
realizimin e planit të biznesit”.
Në vendim parashihet
mobilizimi i të gjitha
kapaciteteve për ta stabilizuar
gjendjen operative dhe
financiare të ndërmarrjes.
Një ditë pas shpalljes së gjendjes
së jashtëzakonshme, udhëheqja
e “Trepçës” tha përmes një
postimi në “Facebook” se “gjatë
pjesës së mbetur të vitit,
ndërmarrja synon rritjen e
prodhimit dhe kufizimin e
shpenzimeve sipas një plani të
veprimit të miratuar nga Bordi
Mbikëqyrës”.
Kryetari i Sindikatës së
Minatorëve, Ibrahim Jonuzi,
tregon se të gjithë minatorët janë
në vendet e tyre të punës dhe se
janë duke punuar me intensitet
të lartë. “Problem, aktualisht,
janë pajisjet e vjetruara,

makineritë... Dhe kjo po ndikon
në sasinë e prodhimit”, thotë ai
për “Radion Evropa e Lirë”.

Për katër vjet mbi 28
milionë euro nga qeveria

Për të njëjtin qëllim mjete janë
ndarë edhe në vitet e kaluara.
“Për paga dhe shërbime
operative, qeveria, përgjatë katër
viteve të kaluara, ka ndarë mbi 28
milionë euro”, thuhet në një
deklaratë me shkrim që
udhëheqja e Trepçës i dërgoi
“REL”-it. “Shumica e mjeteve
kanë shkuar për paga dhe
shpenzime operative në
prodhim”, sipas saj.
Bashkim Kurti, i cili deri në fillim
të gushtit ishte kryeshef
ekzekutiv i Trepçës, thotë për
“Radion Evropa e Lirë” se
ndërmarrja ka makineri të
vjetruara, por shpreh bindjen se
edhe me kushte të tilla mund t’i
sigurojë të hyrat e nevojshme për
paga dhe shpenzime. “Nuk
mund të prodhohet nëse
[minatorët] nuk i bëjnë as tri orë
punë efektive. Këtu është
problemi kryesor dhe kjo qasje
duhet të ndryshojë. Produktet e
Trepçës kanë treg të
mjaftueshëm, por nuk ka
prodhim”, thotë ai.
Pagat e minatorëve në “Trepçë”
sillen nga 700 deri në 900 euro,
varësisht përvojës dhe përgatitjes
profesionale. Ata nuk kanë as
sigurime shëndetësore, as

jetësore, ndërsa incidente në
kombinat ndodhin vazhdimisht.
“Radio Evropa e Lirë” ka
raportuar disa herë sesi
minatorët, përveçse me makineri
të vjetruar, përballen edhe me
mungesë të kushteve
elementare, si çizme apo
helmeta. E kontaktuar nga
“Radio Evropa e Lirë”, Qeveria e
Kosovës nuk u përgjigj në pyetjen
se a ka plane për investime.
Megjithatë, ajo ka kërkuar disa
herë nga menaxhmenti i Trepçës
që ta rrisë prodhimin,
rrjedhimisht edhe të hyrat
financiare.
Ministrja e Ekonomisë, Artane
Rizvanolli, ka takuar më 23 gusht
disa nga minatorët në Stantërg.
Ajo ka thënë se qeveria është e
gatshme të investojë në “Trepçë”,
“vetëm kur të vihet në vend
drejtësia”, pa treguar më
konkretisht se për çfarë drejtësie
e ka fjalën. Me gjithë përpjekjet,
as “REL”-i nuk ka arritur të bjerë
në kontakt me të.

Si të ringjallet “Trepça”?

Tregu, ku aktualisht eksporton
“Trepça”, është ai evropian. Sipas
deklaratës së udhëheqjes së
“Trepçës” për REL-in, në pesë
vitet e fundit produktet e saj
shiten në Zvicër, Angli dhe
Bullgari. Por, pavarësisht prej
sigurisë së tregut, vetëm me
shitjen e koncentrateve, “”Trepça
nuk mund të mbijetojë, thotë Izet

Ibrahimi, profesor në Fakultetin e
Gjeoshkencave në Universitetin e
Mitrovicës “Isa Boletini”.
Ringjallja e “Trepçës”, sipas tij,
mund të ndodhë vetëm nëse
pjesërisht kalon në duart e
sektorit privat, sepse investimet
nga qeveria janë për mbijetesë
dhe jo për zhvillimin e saj. “Të
gjitha qeveritë në vazhdimësi, të
ndikuara nga ana emocionale,
dëshirojnë ta ruajnë pronësinë
shoqërore - që unë mendoj se
është gabim i madh. Ekziston
forma e partneritetit publiko-
privat apo me koncesion që të
jepet një sektor, siç është
metalurgjia, përpunimi i
produkteve...”, thotë Ibrahimi.
Qeveria e Kosovës nuk u përgjigj
as në pyetjen se a ka mundësi që
“Trepça” të privatizohet
pjesërisht.
Jashari thotë se “minatorët
punojnë në kushte mesjetare”.
“Për të pasur prodhim, duhet të
ketë teknologji. Makinat janë të
vjetruara, mirëmbajtja është e
shtrenjtë. Më llogari ke ta blesh të
re sesa ta mirëmbash ndonjë
makinë”, sipas tij.
Kompleksi metalurgjik “Trepça”,
që gjendet në rajonin e
Mitrovicës, është shoqëri
aksionare - 80 për qind e
aksioneve janë të Qeverisë së
Kosovës, kurse 20 për qind janë të
punonjësve të kësaj
ndërmarrjeje.
Produktet kryesore që
prodhohen atje janë xehet dhe
koncentratet e plumbit dhe
zinkut me përmbajtje të
argjendit, arit dhe elementeve të
tjera.
Deri në vitet ’90, kur është
përkeqësuar situata politike,
“Trepça” është llogaritur si një
prej ndërmarrjeve më të mëdha
jo vetëm në Kosovë, por edhe në
territorin e Jugosllavisë së
atëhershme.
Në periudhën pas ka nisur rënia e
prodhimit dhe zvogëlimi i numrit
të punëtorëve - nga rreth 20 000
atëkohë, sot i ka rreth 700
minatorë.
Makineritë e vjetruara mbi 50 vjet
dhe mungesa e mirëmbajtjes
janë shndërruar në probleme të
vazhdueshme.
Greva të punëtorëve, në kërkim
të kushteve më të mira dhe
pagave më të larta, ka kohë pas
kohe.

“Trepça” ka krizë të prodhimit

RAHOVEC, 9 SHTATOR - Për tri
ditë, më 6, 7 dhe 8 shtator,
qytetarë nga Kosova,
bashkëkombës nga trevat
shqiptare dhe nga vende të
ndryshme të botës, morën
pjesë në aktivitetet e
begatshme dhe në koncertet e
Festivalit “Hardh Fest 2024”.
Kryetari i Rahovecit, Smajl
Latifi, ka thënë se festa e vjeljes
së rrushit “Hardh Fest 2024”
ishte një atmosferë e përsosur,
ku pati një publik të
jashtëzakonshëm dhe kaloi pa
asnjë incident. Ai ka thënë se
festa e rrushit, që dikur
festohej thjesht nga vreshtarët

e Rahovecit, tani është një
festival madhështor që tërheq
vizitorë nga e gjithë bota. “Një
kombinim i përkryer mes
argëtimit, traditave dhe
përvojave unike, ku të gjithë
patën mundësinë ta përjetojnë
mikpritjen e ngrohtë dhe
bujarinë tonë, ta shijojnë verën
dhe rakinë rahovecase, ta
njohin trashëgiminë tonë
kulturore dhe natyrore si dhe
potencialet turistike. Një
falënderim i veçantë shkon për
institucionet, për delegacionet
e shumta, për ambasadat dhe
për të gjithë partnerët që
morën pjesë, duke e bërë këtë

festival edhe më të
rëndësishëm. Publiku ka
treguar një nivel të lartë kulture
dhe ka krijuar atmosferë të
përkryer gjatë gjithë festivalit.
Falënderojmë këshillin
organizues, në krye me
drejtorin ekzekutiv Agron
Sokoli, për përkushtimin e
jashtëzakonshëm. Po ashtu,
një falënderim për Policinë e
Kosovës dhe për ekipet e tjera
të sigurisë, për ekipet e
pastrimit dhe mirëmbajtjes,
për QKMF-në dhe për
zjarrfikësit që kontribuuan për
sigurinë në festival!”, ka thënë
Latifi.

Latifi: Festa e vjeljes së rrushit ‘Hardh Fest 2024’ ishte një atmosferë e përsosur
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Julian BARNES, 
shkrimtar anglez

Libri i parë që kam lexuar
Ka shumë gjasa të jetë një nga
librat e serisë së librave Nodi të
Enid Blytonit. Besoja me të vërtetë
realitetin e Toilendit dhe doja të
ngisja një makinë si ajo e Nodit
(edhe pse ishte taksi).

Libri im i parapëlqyer ndërsa
rritesha
Spid Siks e Bruce Carterit, për një
makinë britanike [Bentley] të
paraluftës [së Dytë Botërore], e lyer
me ngjyrë të gjelbër, e cila ua kalon
shumë makinave të huaja të
pasluftës – të markës Maserati dhe
të tjera – ideale për Anglinë e vogël
[Little Englander].

Libri që më ndryshoi kur isha
adoleshent
Isha veshur me uniformën e
ushtrisë për një ditë stërvitjeje
në terren, si pjesë e Forcave të
Kombinuara të Kadetëve, dhe në
kohën e drekës nga kutia e
ushqimit nxora një kopje të
shtëpisë botuese “Pinguin”, të
veprës Krim dhe ndëshkim të
Dostojevskit. Pavarësisht
largësisë së kohës dhe vendit,
gjuhës dhe mjedisit shoqëror, e

dija se ngjante shumë më tepër
me atë që ishte jeta sesa skenat
që ndodhnin rreth meje.

Shkrimtari që më ndryshoi
mendjen
Shekspiri, Floberi dhe hartuesit
e Fjalorit anglisht të Oksfordit.

Libri që më ngjalli dëshirën të
bëhesha shkrimtar
Sigurisht që nuk kishte asnjë
libër të vetëm dhe kurrë nuk
mendova se mund të “bëhesha
shkrimtar” – vetëbesimin e kisha
shumë të dobët për këtë.
Shpresoja të shkruaja një libër të
vetëm dhe ta botoja. Më pas,
gjërat dolën pak jashtë kontrolli.
Pa dyshim që tani jam shkrimtar.

Libri apo autori të cilit i jam
kthyer
EM Forster. Kur e lexova për herë
të parë, në adoleshencën time
dhe në të 20-at, mendova se
ishte i denjë, por deri diku i
dobët. Dyzet vjet më vonë,
lexova përshkrimin e tij për një
vakt mëngjesi të tmerrshëm
anglez të servirur në trenin që
shkonte drejt një porti, herët në
mëngjes  nga Harwiçi, dhe
kuptova se ai mund të ishte
shumë argëtues. Pastaj i provova
përsëri romanet dhe kuptova se
çfarë mjeshtëri ishte ai –

thellësisht serioz,
jashtëzakonisht liberal, zbavitës
pa e kuptuar.

Libri që kam rilexuar
Përafërsisht në intervale prej
pesë vjetësh, rilexoj Ushtari i
mirë i Ford Madox Fordit, Një
hero i kohës sonë të Mikhail

Lermontovit dhe Fillimi i
pranverës të Penelope
Fitzgeraldit. Secili ka misterin
dhe magjinë e vet, të cilën ende
kërkoj ta gjej.

Libri që s’kam mundur ta lexoj
më
Katër romanet Aleksandria të

Lawrence Durrellit, i cili 50 vjet
më parë dukej i lezetshëm dhe
joshës, plot me njerëz dhe vepra
të cilat nuk i njohja për shkak të
mungesës së përvojës dhe kisha
frikë se nuk do t’i njihja kurrë.
Tani më duket thjesht
ekstravagant dhe provokues.

Libri që zbulova më vonë në jetë
Xhejn Ejr, padyshim një nga tre
romanet më të mëdhenj të
shekullit XIX, së bashku me
Bindja dhe Midëlmarsh.

Librat që jam duke lexuar
ndërkohë
Memoarin e dhimbshëm të
David Storeyt, Ngazëllim therës
dhe Dëshmitarët e fundit të
Svetlana Alexievichit.

Leximet për qejf
Vështirë të quhen lexime për
qejf, sepse pikëpamja e tij për
jetën dhe motivimin njerëzor
është shumë pesimiste, por
gjithmonë pranë vetes kam një
vepër të Simenonit. Në ditët e
sotme më shumë romanet e
thella sesa historitë e detektitvit
Megre. Dhe, ka kaq shumë, saqë
nuk mbarojnë kurrë! /ExLibris/
Përktheu: Granit Zela.

Frymëzimi nga Shekspiri, 
Floberi dhe hartuesit e Fjalorit

anglisht të Oksfordit 

Nga: Tanjil RASHID /
The Financial Times

Kur isha fëmijë dhe po mësoja bazat
e fesë, më treguan një përrallë
interesante nga tradita islame. Tre të
verbër, që ishin kurthuar në xhungël,
u ndeshën me atë që, pa e ditur ata,
ishte një elefant. Njeriu i parë, pasi
preku feçkën e tij, mendoi se ishte
një grykë uji. I dyti, pasi u përplas te
veshët e elefantit, besoi se kishte
gjetur një freskuese. I fundit hipi mbi
elefant dhe tha se po qëndronte ulur
në një fron. Mësimi është ky: ka
vetëm një Zot, por, në përpjekjen për
ta perceptuar Atë, jemi si njerëzit e
verbër përpara atij elefanti.
Për lashtësinë e kësaj shëmbëlltyre
mësova kohët e fundit. Historiani i
vlerësuar me shumë çmime,
William Dalrymple, na rrëfen një
version të saj në Rrugën e Artë [The
Golden Road], që është një histori e
jashtëzakonshme e pushtimit
kulturor të globit nga India e lashtë.
Ky “tregim nga sufizmi” rreth të
verbërve dhe elefantit, në fakt, u bart
në Islam nga budizmi, përkthyer
nga burimet indiane për jetën e
Budës, një mijë apo më shumë vjet
para Muhamedit.
Ata që kanë pasur një fëmijëri tipike
perëndimore do të gjejnë gjithashtu
momente zbulimi në Rrugën e Artë.
Kumaraxhiva, për shembull, ishte
një murg me origjinë indiane që
përktheu Sutrën e zambakut të
bardhë [Lotus Sutra], një tekst kyç
budist, nga sanskritishtja në
kinezisht. Ai përmendi se si një kritik

e krahasoi idenë e tij me endësin, i
cili kishte për detyrë të thurte fillin
më të mirë të mundshëm. Kur çdo
përpjekje binte poshtë, endësi tregoi
ajrin, duke e bindur klientin e tij të
vështirë se ai kishte thurur një fije aq
të hollë saqë syri nuk mund ta shihte
atë. Është, thotë Dalrymple, një
“version i hershëm i Rrobave të reja
të Perandorit”.
Rruga e Artë është një histori
tërheqëse letrare, një tregim me
tregime, dhe sipas Dalrympleit, kjo u
arrit kryesisht përmes përhapjes së
fjalëve – përfshirë idetë dhe
doktrinat e dhëna në formë
narrative – me të cilat India e lashtë
“transformoi botën”. Përafërsisht
midis viteve 250 para Krishtit dhe
1200 pas Krishtit, përrallat indiane si
Ramajana, epika e lashtë hinduiste,
mbërthyen imagjinatën e pothuajse
çdo qytetërimi në botën e vjetër.
Ato u përkthyen në shumë gjuhë
dhe u përshkruan në dorëshkrimet
që gjendeshin në bibliotekat e
Bagdadit dhe Aleksandrisë. Disa
nga fabulat e Ezopit kanë origjinën
në antologjitë e lashta të tregimeve
indiane, si dhe në Netët arabe.
Nëpërmjet përkthimeve në
arabisht, jeta e Budës në krishterim
u bë historia e shenjtorëve Varlam
dhe Jozafat. Dalrymple ndalet pak
te ata studiues indianë që thonë se
edhe historia e lindjes së Krishtit
është me origjinë budiste, por ai
citon gjithashtu pretendimin
interesant se personazhi i Djallit, “i
cili mungonte në judaizmin e
hershëm”, mund të ketë ardhur nga
India.

Këto tregime, të ndryshuara me
kalimin e kohës, hedhën një magji,
fuqia e së cilës vazhdon dhe
shtrihet në të gjithë Azinë. “Më
shumë se gjysma e popullsisë së
botës sot jeton në zonat”, thotë
Dalrymple, “ku perënditë indiane
sundonin imagjinatën dhe
aspiratat e burrave dhe grave”. Për
shembull, linja ajrore kombëtare e
Indonezisë, Garuda, është emëruar
sipas malit të Vishnus, ndërsa qyteti
tajlandez Ajutaja, kryeqyteti i lashtë
i vendit, është emëruar sipas
Ajodhjas së Indisë, vendlindjes
legjendare të Ramës.
Talentet e Dalrympleit përfshijnë
udhëpërshkrimin dhe kritikën e
artit, dhe ai na ndihmon të
përfytyrojmë madhështinë e kësaj
trashëgimie kulturore, duke na çuar
në një turne në vende si Angkor Vat
dhe Borobudur, përkatësisht
tempujt më të mëdhenj të
hinduizmit dhe budizmit në botë.
Asnjëri prej tyre nuk është në Indi,

ku të dy fetë kanë origjinën. Angkori
– nga sanskritishtja “nagara”, që do
të thotë qytet mbretëror – ishte ish-
kryeqyteti i madh i Kamboxhias,
ndërsa stupat piramidale të
Borobudurit shtrihen në Indonezi.
Si vende adhurimi dhe
pelegrinazhi, ato ende na tregojnë
se si India u ngulit jashtë vendit.
Prova të tilla fizike mbështesin
rastin e Dalrympleit për rolin
qendror të Indisë në historinë e
lashtë. Vendi, në fund të fundit,
ishte burim mallrash dhe idesh, të
cilat u përhapën përgjatë të njëjtave
rrugë tregtare. Sumerët, qytetërimi
më i hershëm në botë, përdorën
drurin e tikut dhe mermerin
indian. Lukset e tilla si xhenxhefili,
piperi dhe indigoja (fjalë me rrënjë
indiane) u tregtuan për ar, duke
bërë që Plini Plaku ta quante Indinë
“lavamani i metaleve më të çmuara
në botë”. India ishte, siç tregon
Dalrymple, partneri më i madh
tregtar i Romës së lashtë.

Të gjitha këto janë fakte të njohura
nga historia, dhe bibliografia me 50
faqe, përmblidhen në një sintezë
mjeshtërore, përfshirë punën e
historianëve nacionalistë indianë të
mesit të shekullit XX nga Bengali –
megjithëse Dalrymple
paralajmëron se ata përsëritën disa
nga paragjykimet kolonialiste. Ai
merret me identifikimin e rrjetit që
lidhi pasurinë dhe mençurinë e
Indisë me botën përtej brigjeve të
saj, me shtigjet e “rrugëve të
lundrueshme detare dhe rrugëve
tregtare” që Dalrymple i quan
“Rruga e Artë”, të cilës “deri tani nuk
i ishte vënë kurrë një emër”.
A është kjo një ekzagjerim? Analiza e
Dalrympleit sjell krahasimin me
“tregtinë e erëzave”, rrugët detare
midis Azisë dhe Evropës që
historianët i kanë krahasuar prej
kohësh me Rrugën tokësore të
Mëndafshit drejt dhe nga Kina.
Dalrymple e vendos Rrugën e tij të
Artë përballë “konceptit joshës
sinocentrik” të Rrugës së
Mëndafshit, i cili “pothuajse nuk
ekzistonte në antikitet”,
Kina e Xi Jinpingut sot është shumë
më e aftë në promovimin e vetvetes
si zemra e Azisë. Por, në fund të
fundit, nuk mund të krahasohet me
dhuratën fillestare të Indisë për
mitin dhe tregimin, dhe kjo është ajo
që Dalrymple ka kanalizuar me kaq
sukses në Rrugën e Artë. Përmbajtja,
veçanërisht për aziatikët e Jugut,
mund të jetë e vjetër, por ky është
ritregimi më bindës që kemi pasur
ndër breza. /Telegrafi/

Pushtimi kulturor i Indisë në lashtësi 
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Nuza, gjyqtar kryesor për ndeshjen
kualifikuese të Kampionatit Evropian
U21

dÉåÅ kìò~ Çç í~ ÖàóâçàØ åÇÉëÜàÉå âì~äáÑáâìÉëÉ éØê
bîêçéá~åáå rONK rbc^ ì ÄÉëçå éØêëØêá Öàóèí~êØîÉ åÖ~
hçëçî~ éØê í~ åÇ~êØ ÇêÉàíØëáåØ åØ âçãéÉíáÅáçåÉ íØ åáîÉäáí
íØ ä~êíØK kÇÉëÜà~ É dêìéáí eI päçîÉåá~ rON J náéêç rONI Çç
íØ ÖàóâçÜÉí åÖ~ Öàóèí~êá á hçëçîØëI dÉåÅ kìò~K kØ âØíØ
åÇÉëÜàÉI èØ Çç íØ òÜîáääçÜÉí åØ ëí~Çáìãáå jÉëíåá pí~Çáçå
c~ò~åÉêáà~Ò åØjìêëâ~ pçÄçí~I Öàóèí~êá kìò~ Çç íØ ~ëáëíçàØ
åÖ~ _Éëåáâ jçêáå~ ÇÜÉ ^êÄåçê _ìää~íçîÅáI åÇØêë~ Öàóèí~ê á
â~íØêí Çç íØ àÉíØ bêÇ~ää w~ëÉää~K hàç åÇÉëÜàÉ Çç íØ
òÜîáääçÜÉí íØ ã~êíØåI ãØ NM ëÜí~íçêI ãÉ Ñáääáã åØ çêØå
NUWMMK

Thaqi rikthehet te Gjilani

pâì~Çê~ É dàáä~åáí É â~ é~ê~èáíìê ÑìíÄçääáëíáå É âê~Üìí íØ
Çà~íÜíØI ^êãÉåÇqÜ~èáK qÜ~èá êáâíÜÉÜÉí åØ âäìÄ é~ë
éØêîçà~îÉ íÉàÉí íØ ëìâëÉëëÜãÉ íÉ häìÄá á mêáëÜíáåØë ÇÜÉ
_~ääâ~åáí ÇìâÉ Ñáíì~ê ÖàáíÜ´â~ èØãìåÇ íØ ÑáíçÜÉí åØ
ÑìíÄçääáå É hçëçîØëI ÇÉêáë~ èØåÇêçá ÉÇÜÉ éØê åàØ âçÜØ àç
ëÜìãØ íØ Öà~íØ íÉ ÖàáÖ~åíá êìãìå `co `äìàK häìÄá ÇÜÉ
ÑìíÄçääáëíá åÇçÇÜÉå ëØêáëÜ åØã~êêØÇÜØåáÉ éìåÉI é~ë
~îÉåíìêØë íÉàÉí éçòáíáîÉ åØ ÉÇáÅáçåÉí OMNSJOMNUK
j~êêØîÉëÜà~ É Ä~ëÜâØéìåáãáí åÇØêãàÉí ÚâìèÉÄ~êÇÜØîÉÛ
ÇÜÉ ~åØëçêáí íØ âê~Üìí íØ Çà~íÜíØ ØëÜíØ É îäÉÑëÜãÉ ÇÉêá åØ
îÉêØå É îáíáí OMOSÒI íÜìÜÉí åØ åàçÑíáãáå É dàáä~åáíK
PNJîàÉ´~êá áëÜíÉ éàÉëØ É mØêÑ~èØëìÉëÉë ëØ hçëçîØë åØ Çáë~
ÖêìãÄìääáãÉI íÉâë~ â~ ÇÉÄìíì~ê ÉÇÜÉ åØ åÇÉëÜàÉ òóêí~êÉK
qÜ~èá ØëÜíØ Ä~ëÜâì~ê ãÉ éàÉëØå íàÉíØê íØ ëâì~ÇêØëI ÇÉêáë~
Çç íØ âÉíØ ÇêÉàíØ äçàÉ èóëÜ åÖ~ åÇÉëÜà~ É ~êÇÜëÜãÉ åÇ~à
c` cÉêçåáâÉäá ÛTQK
aêÉàíçêá ÖàÉåÉê~ä á âäìÄáí pó~êí oê~Üã~åá É â~ ãáêØéêáíìê
ÑìíÄçääáëíáå ÇÜÉ á â~ ìêì~ê ëÜìãØ ëìâëÉëÉ åØ êáâíÜáãáå íÉ
ëÜíØéá~Ò É îàÉíØêK

Yakin: Xhaka nuk mund të zëvendësohet

dê~åáí uÜ~â~ åìâãìåÇ íØ òØîÉåÇØëçÜÉíK pÉäÉâíçêá á
wîáÅêØëI jìê~í v~âáåI â~ íÜØåØ ëÉ ãìåÖÉë~ É dê~åáí
uÜ~âØë áëÜíÉ âó´É åØãçë~êêáíàÉå É åàØ êÉòìäí~íá åØ
åÇÉëÜàÉå èØ âçãÄØí~êà~ ÜÉäîÉíÉ É ÜìãÄá QJN åÇ~à
pé~åàØëK kØ åàØ ÇÉâä~ê~íØ é~ë åÇÉëÜàÉëI v~âáå îÉåÇçëá íØ
ãçë É ÖàóâçàØ ëÜìãØ ~ëÜéØê Éâáéáå É íáàK hÉãá äì~àíìê åàØ
åÇÉëÜàÉ íØ ãáêØ ÇÉêá åØ NWOI é~ëí~à âÉãá ÜìãÄìê é~â
ÇìêáãáåK pÜìãØ äçàí~êØ åìâ à~åØ ÉåÇÉ åØ êáíØã ÇÜÉ
âØêâçàåØ ÑçêãØÒI â~ íÜØåØv~âáåK kÉ åìâ ÇìÜÉí í~
éØêÇçêáã pé~åàØå ëá éáâØ êÉÑÉêáãáK kØëÉ Çì~ã íØ
ãÄáàÉíçàãØ âìåÇØê ëâì~Çê~îÉ íØ íáää~I ÇìÜÉí íØ âÉãá NQ
ÇÉêá åØ NS äçàí~êØ èØ à~åØ åØ âØíØ êáíØãÒI â~ ëÜíì~ê ~áK
hàç ØëÜíØ ~êëóÉà~ éëÉ ãìåÖÉë~í É a~å kÇçóÉI páäî~å
¦áÇãÉêI káÅç bäîÉÇá ÇÜÉãÄá íØ ÖàáíÜ~ ~àç É dê~åáí uÜ~âØë
áëÜáå íØ âçåëáÇÉêìÉëÜãÉK jìåÖÉë~ É â~éáíÉåáí ê~ åØ ëó èØ
åØãáåìíØå É é~êØI ëÜâêì~å _äáÅâÒK içà~ àçåØ Ä~òçÜÉí åØ
òçíØêáãáå É íçéáíK kØëÉ ãìåÖçå Öê~åáíáI ãìåÖçàåØ äáÇÜàÉí
ÇÜÉ òÖàáÇÜàÉí èØ ~á çÑêçåÒI íÜçíØv~âáåK bÇÜÉ éëÉv~âáå
ëÜéêÉÜì é~âØå~èØëáåØ É íáà éØê é~ê~èáíàÉå É
òØîÉåÇØëìÉëáí íØ uÜ~âØëI aÉåáë w~â~êá~I ~á É ãÄêçàíá ÉÇÜÉ
~íØK aÉåáëá ØëÜíØ åàØ ääçà íàÉíØê äçàí~êá èØ äìäØòçåãÉ
Çáå~ãáòãáå É íáàÒK

pehroq

pre^obh¦I=V=peq^qqloo J=h~ãéáçåá
åØ=Ñìèá=á=hçëçîØë=åØ=ÑìíÄçääI=c`
_~ääâ~åáI= É= â~= é~ê~èáíìê
íê~àåÉêáå=É=êá=^êíáã=mçääçòÜ~åáK
hó=á=ÑìåÇáí=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=â~äì~êØå
áëÜíÉ= éàÉëØ= É= ëâì~ÇêØë= åÖ~
pìÜ~êÉâ~I= ÇìâÉ= èÉåØ
åÇáÜãØëíê~àåÉê= á= fäáê= a~àØëK
jáêØ= ëÉ= ì= âíÜÉîÉ= åØ= ëÜíØéáåØ

íØåÇÉI= ^êíáã= mçääçòÜ~åá>= ¦ëÜíØ
åàØ=åÇÉê=ÇÜÉ=âØå~èØëá=É=ã~ÇÜÉ
èØ=íØ=âÉãá=ëá=âêóÉíê~àåÉê=íØ=êá=íØ
c`= _~ääâ~åáíK= mØêîçà~= ÇÜÉ
åàçÜìêáíØ=É=íì~=éØê=âäìÄáå=íçåØ
à~åØ= åàØ= îäÉêØ= É= ëÜíì~êI= âì= ëØ
Ä~ëÜâì= ëóåçàãØ= íØ= ÉÅáã= ÉÇÜÉ
ãØ=ëÜìãØ=ÇêÉàí=èØääáãÉîÉ=íçå~K
qØ=ìêçàãØ=åàØ=êáÑáääáã=ë~=ãØ=íØ

ëìâëÉëëÜØã= = åØ= âØíØ= êêìÖØíáã
íØ=êáK=k~=éêáÑíØ=É=ãÄ~ê~=mçääç>ÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=_~ääâ~åáíK=
pâì~Çê~= É= _~ääâ~åáí= ØëÜíØ
Éäáãáåì~ê=åÖ~=Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉI
ÇÉêáë~= åØ= pìéÉêäáÖØ= åÖ~= â~íØê
åÇÉëÜàÉí= É= òÜîáääì~ê~= â~
ÖêìãÄìääì~ê= T= éáâØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
åØ=âêóÉ=íØ=í~ÄÉäØëK=
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sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

nfmol V= peq^qloI= OMOQ= J
hçãÄØí~êà~= É= hçëçîØë= â~
ëÜØåì~ê= ÑáíçêÉ= ÄáåÇØëÉ= åØ
åÇÉëÜàÉå= åÇ~à= náéêçëI= íØ
ÜØåØå= ãÄêØã~I= åØ= i~êå~Å~I
ÇìâÉ=íêáìãÑì~ê=ãÉ=êÉòìäí~í=QWMK
hàç= áëÜíÉ= Ñáíçêà~= É= é~êØ= éØê
a~êÇ~åØí=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=â~íØêí
íØ= iáÖØë= ëØ= hçãÄÉîÉI= âì= Éâáéá
óåØ= Ççãáåçá= éäçíØëáëÜí
åÇÉëÜàÉå= ÇÜÉ= íêÉÖçá= åàØ
é~ê~èáíàÉ=ãÄêÉëØäØåØëÉK
hçëçî~= íêÉÖçá= è~êíØ
ëìéÉêáçêáíÉíáå=É= ë~à=åÇ~à= êáî~äáí
åØ= ´Çç= ~ëéÉâí= ÇÜÉ= ~íØ= èØ= åÖ~
ÑáääáãáK= m~ë= ÜìãÄàÉë= åØ
åÇÉëÜàÉå= É= ÑìåÇáí= åÇ~à
oìã~åáëØI= a~êÇ~åØí= êáâíÜóÉå
ÄÉëáãáå= ãÉ= åàØ= éÉêÑçêã~åÅØ

íØ=ëÜâØäèóÉêK=náéêçà~I=èØ=âáëÜíÉ
Ñáíì~ê= åÇÉëÜàÉå= É= ÑìåÇáí= åÇ~à
iáíì~åáëØI= áëÜíÉ= é~= Öà~ë~
éØêÄ~ääØ=äçàØë=ëØ=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ=íØ
çêÖ~åáòì~ê=íØ=Éâáéáí=íØ=hçëçîØëK
hçëçî~= É= åáëá= ÑìêáëÜØã
åÇÉëÜàÉåI=ÇìâÉ=ëÜØåì~ê=Öçäáå=É
é~êØ= èØ= åØ= ãáåìíØå= É= VJíØK
açå~í= oêìÇÜ~åá= Ñáíçá= åàØ
éÉå~ääíáI=íØ=ÅáäØå=sÉÇ~í=jìêáèá=É
ëÜåÇØêêçá= åØ= Öçä= éØê= ÉéØêëáåØ
NWMK= kìâ= îçåçá= ëÜìãØ= ÇÜÉ= åØ
ãáåìíØå= É= ONJíØI= é~ë= åàØ
Ü~êâáãá=íØ=ë~âíØ=åÖ~=oêìÇÜ~åáI
jìêáèá= êÉ~äáòçá=ëØêáëÜ=ãÉ=âçâØ
éØê=êÉòìäí~íáå=OWMK=màÉë~=É=é~êØ
ì=ãÄóää=ãÉ= Ççãáåáã= íØ= éäçíØ
åÖ~=a~êÇ~åØíK
màÉë~= É= ÇóíØ= Ñáääçá= ãÉ= Çáë~
åÇêóëÜáãÉ=í~âíáâÉ=åÖ~=hçëçî~K

^äÄáçå= oê~Üã~åá= òØîÉåÇØëçá
jìêáèáå= ÇÜÉ= iìãÄ~êÇÜ
aÉääçî~= òØîÉåÇØëçá= cáÇ~å

^äáíáåK= hó= åÇêóëÜáã= ÇÜ~
êÉòìäí~íÉ=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜØãI=ãÉ
oê~Üã~åáå= èØ= êÉ~äáòçá= Öçäáå= É

íêÉíØ= åØ= ãáåìíØå= É= QUJíØ= é~ë
åàØ=~ëáëíáãá=íØ=Äìâìê=åÖ~=jáäçí
o~ëÜáÅ~K
kØ= ãáåìíØå= É= RRJíØI= é~ë= åàØ
~âëáçåá= íØ= âççêÇáåì~ê= ãáêØI
oêìÇÜ~åá= é~ëçá= åØ= òçåØ= éØê
iìãÄ~êÇÜ= aÉääçîØåI= á= Åáäá
ÖçÇáíá=ãÉ=ë~âíØëá=éØê=íØ=îìäçëìê
êÉòìäí~íáå=QWMK
mØêòÖàÉÇÜØëá= cê~åÅç= cçÇ~
î~òÜÇçá= ãÉ= êçí~Åáçåáå= É
äçàí~êØîÉI= ÇìâÉ= áåâì~Çêì~ê
ÉÇÜÉ= fäáê= hê~ëåáèáåI= bãáê
p~Üáíáå=ÇÜÉ=bäáçí=_ìàìéáåI=á=Åáäá
ÄØêá=ÇÉÄìíáãáå=É= íáà=ãÉ=Éâáéáå
âçãÄØí~êK= m~â= é~ê~= ÑìåÇáí
bãáê=p~Üáíá=é~íá=åàØ=ãìåÇØëá=íØ
ëÜâØäèóÉê= éØê= íØ= ëÜØåì~êI= éçê
ÖçÇáíà~=É=íáà=èØääçá=ëÜíóääØåK
hàç= ÑáíçêÉ= É= åÖêÉ= ãçê~äáå= É
Éâáéáí=ÇÜÉ=íêÉÖçå=éØêâìëÜíáãáå
É= äçàí~êØîÉ=éØê= íØ=ÇÜØåØ=ãØ= íØ
ãáêØå= É= íóêÉ= åØ= ´Çç= åÇÉëÜàÉ
é~ëìÉëÉK

Kosova harron humbjen e
dhimbshme ndaj Rumanisë,
triumfon me 4:0 ndaj Qipros
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TIRANË, 9 SHTATOR - Mbrojtësi i
Kombëtares së Shqipërisë,
Ardjan Ismajli, zhvilloi një
ndeshje fantastike ndaj
Ukrainës, duke shënuar një
gol, por ishte i pakalueshëm
në mbrojtje duke evituar të
paktën një gol të sigurt. Lojtari

më i mirë i ndeshjes me
qartësi dhe saktësi në çdo
minutë të luajtur duke i dhënë
siguri trajnerit në mbrojtje
dhe mbështetje e forcë edhe
në fazë sulmuese. Kompania e
statistikave në futboll
“Sofascore” e ka vlerësuar

Ismajlin për këtë paraqitje
duke i dhënë një vend në
formacionin më të mirë të
ndeshjeve të para të Ligës së
Kombeve. Nota për të 8.3 në
një rreshtim ku ka emra të
mëdhenj si Kevin De Bruyne
apo edhe gjeorgjiani

Kvaratskhelia. Musiala apo
edhe Declan Rice. Ardian
Ismajli u la jashtë formacionit
të kombëtares në
Kampionatin Evropian, por ai
tregoi të shtunën se e meriton
të jetë pjesë e formacionit.
Formacioni: Johansson,

Volkov, Ismajli, Rubeziq, Rice,
Wirtz, De Bryune, Musiala,
Kvaratskhelia, Gyokeres, Isak.

Ismajli në formacionin e javës në Ligën e Kombeve 

Ronaldo: Faleminderit për mbështet-
jen, Portugali!

Cristiano Ronaldo ishte vendimtar në fitoren e Portugalisë në
përballje me Skocinë (2-1). Ylli portugez, edhe pse hyri si
zëvendësues, e shënoi golin e fitores dhe të 901 në karrierë.
Ronaldo pas këtij suksesi falënderoi tifozët për mbështetjen.
“2 ndeshje 2 fitore. Faleminderit për mbështetjen, Portugali!”,
ka shkruar Ronaldo në rrjetet e tij sociale.

Sinner triumfon në US Open

Jannik Sinner fiton MAJORIN e dytë të karrierës së tij. Pas
fitores së Australian Open në janar, 23-vjeçari nga Tiroli i
Jugut, numri 1 i botës, pushtoi edhe Amerikën duke
shkatërruar amerikanin Taylor Fritz, i 12-ti në renditje, në
finalen e US Open. Jannik Sinner dominon finalen ndaj
Taylor Fritz duke fituar 6-3 6-4 7-5 dhe kështu bëhet italiani i
parë në historinë e tenisit për meshkuj që fiton US Open. Për
studentin e Vagnozzit dhe Cahillit është Slami i dytë i sezonit
pas Australian Open, por edhe titulli i 6-të nga 6 finalet e
luajtura në vitin 2024. Sinner konfirmon kështu veten si nr. 1
në botë dhe bëhet italiani i parë me dy goditje në dy turne të
ndryshëm. Fjalët e numrit 1 të botës pas triumfit në Nju-Jork.
Dedikimi shkon për tezen nga Tiroli i Jugut: “Ajo nuk është
shumë mirë me shëndet. Nuk e di edhe sa do të qëndrojë
pranë meje. Është shumë bukur që mund të ndaj momente
pozitive me të. Ajo është shumë person i rëndësishëm në
jetën time”.

PSG - Enrique, pritet vazhdimi i
bashkëpunimit

PSG - Luis Enrique nuk ishte një dashuri me shikim të parë,
por palët tani duken shumë të lumtur në këtë marrëdhënie,
aq sa janë gati të shkojnë drejt një rinovimi.
Sipas medieve, sheiku Al Khelaifi i ka ofruar teknikut spanjoll
rinovimin e kontratës, aktualja përfundon më 2025. Puna e
bërë nga Enrique është vlerësuar shumë, menaxhoi shumë
mirë çështjen “Mbappe”, fitoi titullin në Francë, ndërsa edhe
këtë sezon ekipi po funksionin në perfeksion. Sipas gazetarit
Fabrizio Romano, edhe Luis Enrique ka shprehur dëshirën e
tij për të qëndruar në Paris duke bërë që palët ta gjejnë
gjuhën e përbashkët për rinovimin e kontratës.

Pogba planifikon rikthimin në fushë
pas dënimit për doping

Fundi i sezonit të kaluar ishte dërrmues për Paul Pogban, ish-
mesfushorin francez të Juventusit që u pezullua me katër vjet
nga agjencia antidoping, pasi u gjet me një substancë të
ndaluar në analizat rutinë në Serinë A. Tanimë mesfushori ka
apeluar vendimin dhe do të jetë CAS në Lozanë që do të
vendosë pikat mbi “i”, si e vetmja shkallë që mund të
ndryshojë këtë vendim, kjo në bazë të provave të reja sipas
apelimit. Vendimi nga CAS i Lozanës për rastin Pogba pritet
në javët në vijim. Siç raporton “La Gazzetta dello Sport”, ditët
e fundit futbollisti ka shkuar në gjykatë për të dhënë një
dëshmi sekrete. Nëse ankesa pranohet, ka mundësi që Pogba
të kthehet në fushë. Në fakt, ai mund të kthehet për të luajtur
në Arabinë Saudite me sheikët të gatshëm për t’i ofruar një
kontratë. Kujtojmë se pas pezullimit nga organet e dopingut,
Juventusi ndërpreu kontratën me Pogban.

SHKURT 

Chelsea befasoi të gjithë kur në
ditën e fundit të afatit kalimtar të
verës transferoi sulmuesin anësor
Jadon Sancho. Në fakt Sancho
është bashkuar me londinezët si

huazim nga Manchester Unitedi,
por që Chelsea e ka blerjen e
obligueshme në fund të sezonit.
Trajneri Enzo Maresca shpjegoi
saktësisht se si Sancho do ta

përmirësojë skuadrën e tij. “Jam
shumë i lumtur që kam Sanchon
në Chelsea, ai është këtu sepse ne
e pëlqejmë atë lloj lojtari që mund
ta ndihmojë skuadrën sidomos në

lojën një kundër një që është i
jashtëzakonshëm. Ai është çelësi,
veçanërisht kundër një blloku të
ulët, ne kemi nevojë për të. Vërtet
jam shumë i lumtur që e kam në

skuadër”, ka thënë Maresca.
Sancho ende nuk ka debutuar me
Chelsean, derisa një gjë të tillë
pritet ta bëjë në fundjavë në sfidën
ndaj Bournemouthit.

Maresca: Jam shumë i lumtur që e kemi Sanchon 

PRISHTINË, 9 SHTATOR - Federata e
Futbollit e Kosovës ka nisur
implementimin e programit
“Futboll për shkolla” i cili është një
program i menaxhuar nga FIFA. Ky
program ka për qëllim të
kontribuojë në edukimin,
zhvillimin dhe fuqizimin e rreth 700
milionë fëmijëve në të gjithë botën.
“Futbolli për shkolla” synon ta bëjë
futbollin më të qasshëm për djemtë
dhe vajzat, duke përfshirë
aktivitetet e futbollit në sistemin
edukativ. Programi është dizajnuar
për të promovuar aftësi dhe virtyte
jetësore përmes futbollit dhe për të
kontribuar në zhvillimin e fëmijëve
si individë të mirë për shoqërinë.
Me anë të këtij projekti, FIFA dhe
FFK do të krijojnë një ambient
mbështetës, gjithëpërfshirës dhe
do të kujdesen që ta promovojnë
mësimin dhe zhvillimin individual,
së bashku me një kombinim të
futbollit.
Programi “Futbolli për shkolla”
është i përputhur me politikat
globale të sportit, edukimit dhe
shëndetit, me qëllimin parësor për
t’i avancuar përparësitë e zhvillimit.
Antonio Buenano nga FIFA, i cili
është menaxheri i projektit “Futboll
për shkolla”, tha për faqen zyrtare të
FFK-së se ky është një program

shumë i veçantë sepse lidh
edukimin me futbollin. “Me anë të
këtij programi do të bëjmë
aftësimin e fëmijëve për jetën dhe
në të njëjtën kohë edhe për
futbollin. Pra, përmes lojës së
futbollit do të ndihmojmë fëmijët
që të bëhen qytetarë më të mirë. Ky
është fillimi i programit, me anë të
të cilit do të trajnohen rreth 50
edukatorë dhe arsimtarë të
edukatës fizike, të cilët njohuritë e
tyre do t’i shfaqin te kolegët e tyre,
kështu duke e rritur rrjetin e këtij
programi”, ka thënë Buenano. 
Përderisa përgjegjësja e këtij
projekti në FFK, Albina Rrahmani, e
cilësoi këtë projekt si një hap të
rëndësishëm zhvillimor drejt
objektivave të FFK-së,
gjithëpërfshirës dhe shtrirjes në

tërë vendin. “Aktualisht kemi 40
profesorë të edukatës fizike të cilët
janë ura lidhëse mes fëmijëve,
shkollave dhe programit, me anë të
të cilëve do ta bëjmë rritjen e rrjetit
të këtij projekti, duke mundësuar
futbollin në çdo rajon të Kosovës.
Të gjithë fëmijët do të kenë
mundësi të mësojnë futbollin dhe
tiparet njerëzore përmes lojës së
futbollit”, ka thënë Rrahmani.
Aktualisht, në fazën e parë treditore
janë përfshirë komunat e Pejës,
Prizrenit, Podujevës, Mitrovicës
dhe Gjilanit. “Futbolli në shkolla”
do të vazhdojë ta rrisë shtrirjen në
tërë Kosovën me qëllimin e vetëm
që, me anë të lojës më të famshme
në botë, futbollit, të kontribuojë në
ndryshimin individual dhe atë të
komunitetit.

FFK-ja nis programin e ri
‘Futbolli për shkolla’ 

TIRANË, 9 SHTATOR - Trajneri Ilir Daja
ka folur për herë të parë pas
largimit nga kampioni i Kosovës në
futboll, Ballkani. Ai e ka cilësuar të
jashtëzakonshme punën me
skuadrën nga Suhareka. Ai u largua
nga Ballkani në fillim të këtij muaji.
“I keqardhur kam pranuar faktin se
është momenti që rrugët tona të
ndahen pas 973 ditësh të
vrullshme, të jashtëzakonshme,
emocionuese dhe, mbi të gjitha,
me rezultate historike. Në këtë
moment do të doja të përqafoja dhe
falënderoja secilin nga ju që e bëri
aventurën time në Suharekë më të
mirën në aspektin njerëzor dhe
profesional, duke filluar nga
presidenti Arsim Kabashi, familjarët
dhe bashkëpunëtorët e tij, secili nga
anëtarët e stafit tim teknik, çdonjërin
nga futbollistët, tifoz, veçmas

‘Xhebrailat’, çdo qytetar të
Suharekës, falënderime dhe
mirënjohje pa fund”, ka shkruar
Daja në “Facebook”. 
Ai ka falënderuar edhe opinionin e
gjerë sportiv të Kosovës,
kundërshtarët në fushë, tifozët e
klubeve të ndryshme, po ashtu edhe
mediet. “Largohem nga Suhareka
shumë krenar për çdo ditë të punës
time aty, për çdo fitore, trofe e sukses

në garat evropiane. Pafundësisht
mirënjohës për të gjithë,
jashtëzakonisht i lumtur në qytetin
dhe klubin ku erdha si mysafir dhe
largohem i përmbushur dhe
ndjesinë e një pjesëtari të familjes së
madhe Ballkani, së cilës i uroj dhe
dëshiroj suksese të reja dhe më të
mëdha. Faleminderit Ballkani!”. 
Tiranasi Daja ka shkruar histori në
futbollin e Kosovës. Ai e mori
drejtimin e Ballkanit në janar të vitit
2022. E ka udhëhequr skuadrën
drejt tre titujve të kampionit të
Kosovës. Me Dajën në krye, Ballkani
ka arritur dy herë në fazën grupore të
Ligës së Konferencës, madje ka
synuar avancimin në fazën nokaut.
Ka fituar edhe një kupë të Kosovës
dhe dy superkupa të Kosovës. Daja
ka nisur punën te Dinamo e
Tiranës.

Daja: Shumë krenar për atë që
arrita me Ballkanin
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- Fatlume Shala shpall te pavlefshme
dëftesën dhe diplomën QK “11 Marsi”
Prizren.

- Hyrije Berisha shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - LV shfmu “Dëshmorët e
Vrrinit“ Billushë.

- Elez Krasniqi shpall te pavlefshme cer-
tifikatën Q.K. “11 Marsi“ Prizren.

- Eldar Skenderi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu “Gani
Saramati” Prizren.

- Pranvera Hoti shpall të pavlefshme
dëftesën e shkollës SHMU “Asllan
Berisha”, Rogovë, komuna e Gjakovës
nga klasa e 6-9.

- Bleard Maxhuni nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e SHMU “Ahmet
Rrustemi”, Bec komuna e Gjakovës, nga
klasa e 6-9.

- Gerti Murtezaja nga Beci i Gjakovës
shpall të pavlefshme dëftesën e SHMU
“Ahmet Rrustemi”, Bec komuna e
Gjakovës, nga klasa e 6-9.

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa pose-
don të gjitha kushtet elementare, dy
dhoma, kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes tel:
045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të fjet-
jes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontak-
toni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na kon-
taktoni në numrin e telefonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

          Nr.prot.: 2638/24, Datë: 06.09.2024 

Në bazë të vendimit të Këshillit Drejtues (KD), numër 319/16, të datës 06.06.2016, Universiteti i 

Shkencave të Aplikuara në Ferizaj (UShAF), me datë 06.09.2024, shpallë: 

OFERTË PËR LËSHIMIN E HAPËSIRAVE ME QIRA PËR BUFE  

Kushtet dhe kriteret për lëshimin e hapësirave me qira për bufe: 

 Hapësirat, të cilat janë ofertuar për qiradhënie, gjenden në katin përdhesë të objektit të 

UShAF, me një sipërfaqe prej 283.50 metër katrorë (m²) (kuzhina 28.50 m², banaku 

18.00 m², bufe 110.50 m² dhe terasa e bufesë 126.50 m²);  

 Qiramarrësi do ta ketë të drejtën që në hapësirat e marra me qira të bëjë përmirësime, 

meremetime dhe adaptime shtesë (duke mos rrezikuar për asnjë moment konstruksionin 

dhe stabilitetin e objektit), investime të cilat do të mbulohen nga vet qiramarrësi; 

 Qiramarrësi do të ketë në dispozicion të gjitha pajisjet të cilat ndodhen në hapësirat që 

jepen me qira (inventar dhe kuzhinë); 

 Qiramarrësi duhet të kompletojë sipas standardeve kuzhinën dhe inventarin me pajisje të 

cilat mungojnë;  

 Qiradhënësi do të paguaj të gjitha obligimet që kanë të bëjnë me shpenzimet e rrymës, 

ujit, pastrimit, ngrohjes dhe sigurimit. 

Kriteret dhe dokumentet e nevojshme për aplikim: 

Operatorët ekonomik të cilët marrin pjesë duhet të bashkëngjisin këto dokumente: 

 Çertifikatën e regjistrimit të biznesit me informata mbi biznesin; 

 Numrin fiskal të biznesit; 

 Të kenë aktivitet të hotelierisë apo gastronomisë;  

 Të mos të ketë obligime paraprake ndaj Administratës Tatimore (Dëshmi që duhet të 

mirret nga ATK);  

 Të kenë dëshmi që janë të gatshëm për shërbime në sektorin e gastronomisë (fotografi, 

video dhe meny të ushqimit dhe pijeve që planifikohen të shërbehen);   

 Të ofrojë çmimoren e prodrukteve bazë që do shërbehen (çmimi i produkteve brenda 

bufes duhet të jetë më i ulët se sa çmimet standarde që janë në sektorin e jashtëm);   

 Opertori ekonomik i cili është lider, duhet të plotësojë 100% të kritereve dhe dokumenteve 

të kërkuara. 

Kohëzgjatja e ofertës për shprehje të interesit dhe mënyra e aplikimit: 

1. Operatorët ekonomik duhet të dorëzojnë dokumentet e nevojshme në formë të shtypur.

2. Ofertat duhet të dorëzohen në Administratën e UShAF-it, zyra numër 008.

3. Ofertat e arritura pas afatit dhe ato të pakompletuara, nuk do të merren në shqyrtim.

4. Kohëzgjatja për shpalljen e ofertës është e hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë kalendarike nga

dita e publikimit të kësaj oferte, përkatësisht nga data 09.09.2024 deri më 23.09.2024.

5. Të gjithë të ësirat në

UShAF , me datën 19.09.2024 nga ora 10:00 deri 

në ora 12:00. 

6. Ofertë për lëshimin e hapësirave me

brenda të cilit janë dy zarfe të tjera. Në njërin zarf vendoset i tërë

dokumentacioni dhe materiali i kërkuar, ndërsa në zarfin tjetër vendoset vetëm çmimi i

ofruar për metër katrorë (m²).

7. Oferta duhet të dorëzohet e mbyllur me datë 23.09.2024 nga ora 14:00 deri në ora 15:00.

Përzgjedhja e qiramarrësit: 

 Qiramarrës do të përzgjidhet ofertuesi që plotëson kriteret dhe dokumentacionin e kerkuar 

dhe ofron vlerën më të madhe të pagesës për metër katrorë (m²).  

Kohëzgjatja e kontratës me qiramarrësin: 

 Kohëzgjatja e kontratës do të jetë 10 vite.  

E drejta e ankesës: 

1. Ankesa bëhet më së largu shtatë (7) ditë nga dita e përzgjedhjës së ofertuesit;

2. Ankesa dorëzohet në UShAF, në zyren numër 008.
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